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HOMERUI

Tu dainavai tyliausią pyktį, 
tu didžią meilę dainavai.
Ir tavo žodžiui — neišnykti! —
Jo grįš į Atiką laivai ...

I
Tu dainavai dievų likimą 
ir gyvą kerštą dainavai.
Daina iš naujo gausti ima:
vis grįš į Atiką laivai...

Tu dainavai jaunatvės jėgą, 
tu šviesų protą dainavai.
Tegu ir kraupūs amžiai bėga, —
vis grįš į Atiką laivai... z

Tu dainavai kasdienę tylą 
ir didžią kovų dainavai.
Žinau: nors žodis žemėj žyla, — 
jo grįš į Atiką laivai ...

JUOZAS ŠVAISTAS

TAMSIEJI METAI
ATSIMINIMAI Iš 1918 IR 1919 METŲ

Mano milinės draugai susitvarko truputį 
nuošaliau nuo judėjimo sriauto, viename 
iš peronų. Pasideda lengvesniuosius mai
šus, liepia savosioms atsisėsti, kad nenu
džiautų kas nors, ir laukti, kol išsiaiškinsią 
dėl traukinių ir tolesnės kelionės. Patys 
sugriebia sunkiuosius maišus. Bendromis O 
pajėgomis, pečių pagalba prasimušam į 
antrąjį peroną.

Traukinys parengtas Maskvos link. Ke
leiviniai ir prekiniai vagonai. Garvežys jau 

•pūkšnoja, žmonių prisigrūdę, bet galima 
• būtų prasistumti dar. Mano draugai galva
trūkčiais įšoka. Aš irgi pasirengęs. Tik pas
kutinę minutę stop! Kažkas pakerta man 
kojas. Širdis smarkiau sutvaksi ir nukrečia 
šaltas prakaitas. Traukinys švilpdamas, 
taranduodamas palieka stotį. 

f
Sunku apsispręsti. Nelengva nusistatyti, 

kai nieko aiškaus neturima. Jau buvau 
beveik išsprendęs tą painų su dešimt ne
žinomųjų uždavinį. Savanoriškai buvau 
pasidavęs likimo būrimui. Mano pasąmo
nėj, kol pasiekiau Kijevą, buvo išryškėję 
du šviesesni taškai: Maskva ar Daugpilis? 
Konkrečiai pasirinkti palikau lemčiai: ka
trą traukinį greičiau pagausiu, į tą ir sė
siu.? Neišėjo taip.

Vadinasi toks likimas. Beliko vienas taš
kas— arčiau savųjų, arčiau gimtosios že
mės. Mat, Daugpily ir Maskvoj turėjau dvi 
geras pažįstamas, beveik mano drauges. 
Susirašinėjau su jomis. Tik bolševikmečiu, 
deja, viskas nutrūko. Kur tie laiškai ding
davo, nežinįa.

Aprimęs, šaltesne galva slinkau atgal, t 
pirmąjį peroną. Pro šalį brukėsi apkvai- 
šusios moterys. Iš kur jos ir kas taip da
bar varinėja jas? Vaizdas šiurpus. Apsmu
kusios, veidai išvargę, rūpesčių iškraipyti, 
skepetos* subruktos, plaukai ištaršyti. Ma
tyti, kad kelias dienas nesipraususios ir 
nesišukavusios. Kitos visai nuvargusios. 
Guli ant savo ryšulių, kur laisvesnė vieta 
salės asloje. Net nebepaiso, jei kas užmi
na ant jų.

“Mano būklė vis dėlto geresnė”, pasiguo- 
džiu. “Iš tikrųjų: ko man dabar taip sku
bėti ir grūstis? Juk laiko —- amžiai”. Pa
juokos kipšiuku prisiplaka nuolat kartoja
mas, nusidėvėjęs bolševikų šūkis: “Teriatj 
nėčiavo, a priobrėsti mpžno (prarasti ne
bėra ko, o laimėti galima)”.

Perone prisitaikau prie tarnautojų, vis 
klausinėjau: “Kada bus traukinys į šiau
rės vakarus?” Nenori nei klausytis. Numo
ja abiem rankom “nežinom”, lyg sakyda
mi — “atsitrauk, nedūzgink čia mum gal
vos !”

Vienam stačiai pakišu keturkampę ke- 
renką — 40 rublių. Tasai tyliausiai, lyg ko
kia valstybinė paslaptis, sako man: “Penk
tajam kely stovi surikiuoti vagonai į Smo
lenską. Traukinys išeis po trijų dienų. 
Skubėk, jei rasi dar vietos”.

Aš bebėgąs jau. Staiga mane nutveria ir 
purto už rankovės viena ukrainiečių.

— O kur gi mūsų vyrai?
— Nuvažiavo . . .
— Kaip tai nuvažiavo? Vadinasi, pame

tė?..
Moteris suklykia ir beveik alpsta. Subė: 

ga kitos ukrainietės, vilkdamos paliktus 
■*- maišus. Klyksmas, riksmas ir keiksmai.

Dievo ir šventųjų vardai. Buvusios gražuo
lės virsta furijomis. Pirma keiksmai, pas
kum ašaros ir isteriką. Pagaliau užsipuo
la ir mane.

— Ir tu, tu kaltas!
Aš patraukau pečiais ir norėčiau dingti. 

Apie mus susidaro minia. Daugelis labai 
rūsčiai žiūri į mane, lyg norėtų mušti kaip 
tikrąjį kaltininką.

— Kode mums nieko nesakei?
— Na ką gi aš galėjau sakyti? Argi tai 

mano dalykas kištis į jūsų šeimos reika
lus?

Po valandėlės geruoju, jau maldauda
mos prašo:

— Broliuk, Dievo žmogau, padėk mums, 
patark, kas dabar daryti?

— Ar turit jų adresus, ar žinot gyvena
mąsias vietas?

— Ne, nieko neturim ir nieko nežinom...
— Tai bogiau ... Vienintelė išeitis, kiek 

aš išmanau, grįžti atgal, susirasti daliniuo
se jų adresus ir išsiimti santokos metrikus.

Kaip gyvatės įgelta ima šaukti viena 
šauniųjų: net rankomis užsidengia veidą, 
vien tik galvą krato.

— Ne! Aš negrįšiu! Niekad! Tegul čia 
vietoj užmuša mane! Arba pati palįsiu po 
traukiniu! Tokia gėda ... tokia gėda ...

Iš minios prasispaudžia inteligentiškes- 
nis vyriškis.

— Palaukit, moterėlės! O ką gi jūs turit 
tuose maišuose? Juk tai jų maišai? Gal 
ten kokie dokumentai yra likę?

Viena atriša, praskleidžia ir ima vartyti: 
seni batai, dvi antklodės, pora kepalų api- 
pelėjusios intendantūros duonos, kelios po
ros storų vilnonių kojinių, rankšluostis, 
skalbiniai. Viskas sena, apnešiota.

— Matot, matot, padorieji žmonės, vien 
tik šlamštas paliktas! Tfu! — paspiria ko
jomis. — O mano geriausius rūbus nujojo, 
ploniausių drobių audinius, dailiausiai iš
siuvinėtus marškinius, rankšluosčius, už
valkalus. Tegul jis pasikaria tasai Judas 
Iskariotas! Tegul jį pirmasis perkūnas nu
trenkia pavasarį...

Iš minios atsiliepia: ..
— Nesikeik taip, moterėle. Juk tavo vy

ras ?
— Koks jis mano! Biesas, o ne manasis! 

Jei dabar sutikčiau, pati savo rankomis 
pasmaukčiau, kaip gyvatę ...

Kitos irgi varto maišus ir beveik tas pat.

— Viešpatie! Viešpatie! juk visi mano 
papuošalai ir auksiniai pinigai dingo ...

— Ogi mano ... o
Vėl vaitojimas ir tragiškiausios scenos. 

Staiga atsiranda jaunas karininkas, senąja 
kazokų uniforma.

— Ščio tut takie (kas atsitiko) ?
Ukrainietės kaip išganymą radusios ap

spinta savąjį žmogų. Karininkas daug ne- 
siaiškinęs trumpai pasako:

— Einam pas stoties komendantą!
Man kaip pančiai nukrito. Be galo džiau

giuosi, kad atsirado pavaduotojas.
i ’
Smolensko link ir toliau

Skubu savais reikalais. Ieškau to užgrūs
to traukinio į Smolenską. Iš tolo pamatau, 
kad ir ten spiečius. Į vidų prasimušti jo
kios vilties. Ant laiptelių prisikimšę. Net 
durys atviros. Kai kurie jau ant stogo sten
giasi prisitaikyti..

Stoviu ir žiūriu. Staiga idėja: “O kodėlgi 
nepabandyti ant buferų? Jei nukrisčiau, 

jvistiek žemiau negu nuo stogo”. Susirandu 
porą skersinių lentgalių ir įsitaisau kaip 

■ponas. Erdvu, oras geras. Truputį šaltoka, 
i Bet tai niekniekis, palyginus su visa kita. 
Baisiau, jei naktį užmigčiau. Ne, ne‘dabar, 
bet einant traukiniui. Juk nei vieno kau
lelio sveiko nebeliktų.

Bematant prisigretina vienas žmogelis. 
Gana mandagus. Pasiprašo, kad ir jam 
duočiau vietos. Sutinku. Dviese vis sma
giau. Pakaitomis saugom vietą: ar paval
gyti reikia ar gamtai grąžinti.

| šiandie, kai apgalvoju ir rašau apie tai, 
beveik nebetikiu, kad aš ten buvau ir tris 
dienas, tris naktis pralindėjau ant buferų 
ir tiek pat laiko pravažiavau ligi Smolen
sko. Na, bet turėjau gerus rusiškus kaili
nius, — bekėša, baltųjų karakulių kepurę 
—papacha, atmaukiamą ant veido ir ka
klo, dar karštas kraujas ir pati jaunatvė.

I Vitebskas daug lengviau buvo pasiekti. 
Tikras keleivinis traukinys pagal tvarka
raštį vaikščiojo. *Į Daugpilį net antrojoj 
klasėj važiavau, kaip pridera tikrajam ca- . 
ro karininkui. Išsitiesęs ir kojas ant sėdy
nės pasidėjęs važiavau. Gerai pasilsėjau. 
Atsigriebiau už anas kelionės į Smolens
ką kančias ir nemigo naktis. Fronto link 
norinčių važiuoti nedaug tebuvo. Beveik 

’tušti vagonai.
i Daugpilį pasiekiau sausio 17 dieną. Va
dinasi per 12 dienų nuo Podvoločisko. 

(Čia taip pat fronto ruožas. Visur vyrauja 
(kariai. 5-osios Armijos štabas. Daugpilis 
(pažįstamas kaip savas kiemas. Jo priemie
sty Grivoj ketvertą metų išgyvenau.

Pirmasis įspūdis, kad čia gili šalta žiema. 
Galicijoj vos iškrinta sniegas, tuojau ir 
tirpsta, pavirsdamas tįžulu. O čia kalvo
mis užversta, šaligatviais siauri takeliai 
praminti, iškrevezuoti, sulediję. Kojas lau
žo. Gatvėse gilios pravėžios išraustos. 
Silpnesni arkliai šnopščia ir dunsta. Visi 
dabar lygūs ir proletarai. Nebėra darbi
ninkų ir žemesniųjų tarnų.

Tuojau nusisamdau viešbutyje ir apsigy- 
Įvenu. Kaip karį lengvai įsileidžia. Tai ma
no išeities punktas. Žvalgausi ir orientuo- 
juos dėl tolesnių veiksmų.

Pirmosios jaunystes draugas
Netrukus sutinku Mongirdą, karininko 

uniformoj. Abudu nustebę,, abudu į glėbį. 
Juk tai pirmosios jaunystės draugas ir bro
lis Manės, su kuria irgi draugavau. Tėvas 
'įžymus Grivos konditieris. Vengrų kilmės, 
seni ateiviai.

(Bus daugiau)
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Chicagos universitetas
Pietrytinėje Cliicagos dalyje, 

netoli Jackson Park ir 59 gat
vės, praeivio dėmesį atkreipia 
visa eilė senoviškai atrodančių 
pastatų, — apkerpėjusių, dul
kėtų ir vijokliais apaugusių. 
Jis mato niūriai stūksančius 
mūrus, kurie, atrodytų, jau 
nuo amžių tūno šitoje miesto 
dalyje. Priėjus arčiau ir pama
čius statybos metus ant pasta
tų sienų, sunku patikėti, kad 
kai kurie iš jų tik 20 ar ma
žiau metų senumo. Pirmas 
įspūdis apgavo. Pastatai, kurie 
dvelkė šimtmečių išmintimi, 
yra šio šimtmečio padariniai, 
priklausą Chicagos universite
tui.

Vfrš kiekvieno pastato durų 
randame pavadinimą, pager
biantį statytoją ar mokslinin
ką ar šiaip geradarį, kurio pi
nigais pastatas statytas. Viduje 
didelių namų randam daugiau

se. Sociologijoje ir politikoje 
čia kilo visa eilė liberalinių 
idėjų. Fizikai šiame universi
tete išbandė pirmą atominę 
reakciją.

Tris ketvirčius, arba apie 
4500 studentų, sudaro žmonės, 
siekią aukštesnių laipsnių. Va
dinamame College, kuriame 
šiandien yra 1800 studentų, 
ruošiamasi tolimesnėm Studi
jom. Duodamas platus litera
tūros, sociologijos ir istorijos 
pagrindas, bet specializuotis 
čia dar negalima. College nor
maliai trunka apie 3 metus ir 
per šį laiką mokomasi bendrų 
dalykų. Kursai paremti prin
cipu, kad supratimas ir sava
rankiškas galvojimas svarbiau, 
negu Specifinių žinių bagažas. 
Specifinės žinios svarbu, bet 
Svarbiau mokėjimas interpre
tuoti literatūrą, kuri tas žinias 
■suteikia. Literatūros . šiandien

tokio pat stiliaus mažų namų, daug, bet ja tinkamai naudotis 
Stilius, tiesa, nemodertiiškas, ir nebūti jos klaidinamam yra 
bet praeiviui sudaro įspūdį. sunku. Specifinių dalykų Col-

lege nemoko, bet duoda gerą 
'pagrindą, ant kurio vėliau ga
lima Statyti specialybę. Nors 
mdksTas šioj mokykloj ir bran
gūs, bet stipendijos gana gau
sios ir prieinamos. Gabus, ir 

kurie vienu ar kitu laiku šia- Paaugus s udentas gali gauti 
die universitete yra buvę sta- ar ,da be
deniais ar mokytojais. Tarp' yP*»Wa> duielio vargo. Savai- 
V- iv - o h u V me suprantama, kad gavus strdidziųjų vardų, kurie yTa‘įam- 1 ’ .? .

VW1- pendiją reikia išlaikyti tam

Bandysime ieškoti paralelės į 
tarp pavardžių, kurias matom 
virš pastatų durų ir pačios in
stitucijos ištorijos. Pašiklauši- 
nėję sužinome, kad dhughiiia 
pavardžių priklauso žmonėms, 
kurie vienu ar kitu Taiku šia-

tikrus mokslo pažangumo 
standartus, tačiau nuoširdžiai

yra

žinti Vakarų civilizacijos kul
tūroje ar moksle, randame Al
bert Michelson it Enrico Fėr- ., ,
mi (fizikoj), John Dewev Cfi- ;noks,° besiekiančiam jaunuo- 
losotijoj), James Henry Wetft-,hul ncra Wakehaml-
fed (archeologijoj) it J. R. Ah-j Chicagos universitetas 
geli (psichologijoj). Čia pami- labai svarbus tiems, kurie ne
lietos pavardės sudaro tik dalį Tetų studijuoti komerciją, hu- 
pasauTitiio garso profesorių,; mėni tarinius arba socialinius 
kurie šiame universitete darė hholcsTus. šios mokslo šakos čia 
fyrihms ir skaitė ‘paskąifąk. į yrą ypatingai aukštai pastaty-

fds.
Lietuvių universitete nėra 

daug ir tas labai negerai. Chi" 
dagoj ir apylinkėse gyvenan
tiems ši mokslo institucija yra 
visai patogiai prieinama. Tie
są, čia nėra inžinerijos ir ar
chitektūros, bet yrą visi kiti 
dalykai.

Lieka vienas jautrus klausi- 
ihas. Dažnai girdime, kad Chi
cago's universitete kai kurie 
profesoriai ir tam tikros stu-- 
denių organizacijos yra pro
komunistinės. Didelė dalis to 
yra netiesa. Kelios Studentų 
grupės labai garsino savo pro
komunistines pažiūras ir tuo 
sutepė viso universiteto vardą. 
Bet tokių čia yra visai nedaug 
ir, ypatingai mums, jų visai 
nereiktų bijoti. Priešingai, tu
rėtume stengtis jų daugiausia 
fecretinius argumentus griauti 
mūsų pačių išgyventa komu
nizmo praktika.

Tokie yra kėli įspūdžiai iš 
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John D. Rockefeller ir eilė, 
kitų finansininkų prisidėjo 
prie universiteto įkūrimo. Bet 
šios akciios “spiritus movens”j 
buvo WiTiam Rainey Harper,t 
kuris prika’b’jo finansininkus) 
išplanuojamos mažos baltistų 
mokyklos padaryti mokslinių 
tvrimų institucija. Dar ir siah-j 
dien universitetas daugiausia 
žinomas dėl savo specialiųjų 
mokyklų.

1892 m. spalio 1 d. pirmą 
kartą suskambėjo Chicagos 
universiteto skambutis ir stu
dentai skubėjo į klases. Tuo 
laiku nedaug kas tikėjo, kad 
ši pelkėse pastatyta mokykla 
kada nors išaugs į vieną iš 
geriausių mokslo institucijų 
Amerikoje, šiandiena tas jau 
atsiekta. Čia visuomet buVO 
bandoma naujų kelių įvairio
se mokslo srityse. Iš pedagogi
nių “atradimų” verta paminėt 
Amerikoje paplitusia Junior 
College idėją, korespondenci- 
niai kursai ir visa eilė kitų ino
vacijų aukštesnėse mokyklo-

sų politikų neatsakingume. 
Toks ne atsakingų m a s yra pa- 

fgri'iTdiiūe JiriežūsJis šios veik
los prestižo nusmukimui iki 
nulio.

Tokia negatyvi politikų pa
žiūra į tremties veilką yra iš
vada jų galvojimo, kad žinant, 
jog mūsų pastangos vištiek ne-
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vieno Chicagos universiteto. 
Būtų gera, kad kas nors iš ki
tuose Chicagos universitetuo
se studijuojančių galėtų su
teikti žinių apie savo instituci
jas. H. Žibąs

Santara Rytuose
I

Santaros rytinių pakraščių: 
sąskrydžio, įvykusio vasario 9 
d. New Yorke, proga iš Chica
gos organizacijos veiklos ap
žvelgti atvyko centro valdybos 
pirmininkas Raimundas Mie
želis. Kaip visada, kol. Mieželis 
atsivežė visą pluoštą visuome
ninės veiklos projektų. Nejuo
kais sąskrydyje kieno tai buvo 
tvirtinama, kad pirmininko

pakreips tarptautinių įvykhį 
raidos Lietuvai teigiama pra
sme, tai'kam iš viso per daug 
Sielotis laisvinimo akcija.

ill
Antrajam numatytam są

skrydžio prelegentui K. Ost
rauskui netikėtai susirgus, iš 
Bostono buvo iškviestas kol. 
Vytautas Kavolis. Jo pašneke
sys, kaip ir daugelis kitų jo 
pasirodymų, buvo gyvas ir ori
ginalus. Prelegentas savo kal
bą dažnai pertraukdavo klau
siniais auditorijai, bandyda
mas ją kuo intensyviau įtrauk
ti į aktyvų ir prasmingą min
čių pasikeitimą. Reikia pripa
žinti, kad šis eksperimentas 
labai gerai pavyko: atrodo, 
kad New Yorke tikrai buvo at
siektas nepaprastas minčių ry- 

perskaitytaš šių metų Santaros šys tarp kalbėtojo ir klausy- 
biudžetas toli pralenks kai ku- tojų.
rių mūsų politinių grupių są- Kol.' Kavolis teigė, kad stoka 
matas. Po R. Mieželio atšilau-1 domėjimosi lietuviška veikla 
kymo New Yorke visiems buvo j tegali būti aiškinama stoka 
aišku, kad čia joks santarietis meilės visam tam, kas yra lie-
šiais metais negalės išvengti 
visuomeninio darbo pareigų.

II
Santaros sąskrydis New Yor

ke pasižymėjo ne tiek dalyvių 
gausumu (dalyvavo apie 30 
narių), kiek gerai paruošto
mis paskaitomis ir pašneke
siais.

Pirmuoju prelegentu buvo 
visiems gerai pažįstamas Algis 
Gureckas, kuris yra Santaros 
politinių studijų komisijos na-

tuviška. Kas tai iš klausytojų 
bandė įtaigoti (ar tik atsakyti 
į klausimą), kad ne meilės, 
bet greičiau prasmingumo sto
ka veda prie indiferentišku
mo. Tačiau su tuo prelegentas 
nesutiko ir pasiliko toliau prie 
savo meilės teorijos.

IV
Santaros pirmininko ryti

niuose pakraščiuose' lankymo
si proga Bostono skyrius pra
dėjo savo “lietuvybės mėnesį”.

Jis kalbėjo apie tremties Iš New Yorko ta proga atida
rymai! atvyko kitas centro vai-

rys.
politinę veiklą.

Kol. Gureckas iškėlė minti, dvbos narys, Leonas Sabaliir 
kad daugelis tremties politinės nūs. Ieškodamas naujų minčių 
veiklos negalavimų glūdi mū- (Tąsa 3 puslapyje)

Kodėl smalsūs žmonės skaito Darba ?
i.

Kultūros ir visuomenės žurnalą “Darbą” jie 
skaito todėl, kad jis yra įvairus savo turiniu, 
platus savo akiračiu, kritiškai, bet drąsiai gina ir ugdo demokratines 
ir humanistines vertybes lietuviškąjame gyvenime, gyvas savo kalba 
ir styliumi, nes jame rašoma paprastai ir patrahkliai įvairaus išsilavi
nimo skaitytojams.

Jis išeina keturis kartus per metus ir kaštuoja tik $2.00 metams, $5.00 
trejiems metams, studentams $1.50, paskiras numeris 55 centai.

Bet kas užsisakys iki šių mėty kovo 1 d., tam metinė prenumerata 
tiktai $1.50, o studentams tiktai $1.00.
Atsiuntusiems savo adresą vienas numeris siunčiamas susipažinti veltui.

Ką tik išėjusiame numery rašo: K. Barėnas, doc. J. Greimas, prof. J. 
Kaminskas, J. Kiznis, A. Landsbergis, J. Liūdžius, prof. V. Stanka, R. 
Šilbajoris, P. Tarvydas, A. Valuckas ir kt. tokiais opiais klausimais, 
kurie rūpi kiekvienam smalsiam žmogui.

“Darbo” administracijos adresas: 636 Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

- . ------------------------------------------------------------------------------------------------- -----

Galima įsigyti naujai išėjusią Amerikos 
lietuvio K. B. Kraučiūno knygą 

SIAURUOJU TAKELIU 
178 dideli puslapiai, daug paveikslų.

•X <

Autorius labai vaizdžiai aprašinėja savo gyvenimą. Ypa
tingai įdomi yra jaunatvė, susitikimas su stipresniais lietu- 
viais dainininkais, Lietuvos parapijų bei Amerikos lietuvių 
chorai ir kasdieninis šeimos gyvenimas. Knygą galima įsi
gyti pas patį autorių, parašius jam'į Daynard Drive, Canton, 
Conn., arba NAUJIENOSE, pasiuntus joms $2.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St.,
CHICAGO 8. ILLINOIS 1



(Tęsinys iš 2-ro pusi.) * * # .
Valdas Adamkavičius daly-

perdavimo būdų, kol. Sabaliū
nas bandė prelegento vaidme
nį nuvertinti iki minimumo ir 
nuolatiniai kreipiantis į klau
sytojus bandyti iššaukti jų pa
sisakymus pareikštomis minti
mis. Kaip ir kol. Kavolio, šis 
bandymas geriau pavyko, ne
gu buvo manyta.
.Prelegentas kalbėjo apie kū

rėjo įsipareigojimus sau ir tau
tai. Buvo pastebėta, kad kai 
kurių mūsų intelektualų tarpe 
šios dvi atsakomybės sukelia 
tam tikrą konfliktą, kuris grei
tu laiku gali išsivystyti į visai 
rinitą tremties problematiką.

L. Tarvydas

* * *

TT . ■ Bostono santariečiai balan-
vavo Vasario 16 d proga jChi- džio 27-28 d. rytinių pakraščių 
cagą atvykusio Senai W. F. |jaunimui re ia literatūros 
Knowlando priėmimo komite- j konferencijų visi Santaros 
te, kuriame jis atstovavo jau-(skyriai šiuo metu energingai 
nimui. Po spaudos konferen-, piafina K. Ostrausko “Kanarė- 
eijos senatorius turėjo ilgesnę lę->. Chicagoje greitu metu san- 
Yvnoi 1^ n I hn-m-vvn cm \/ A rlmv-tlrn-pasikalbėjimą su V. Adamka- 
vičiumi Lietuvos laisvinimo 
klausimais.

* * *

Į naująją Lituanus redakci
ją įeina dr. V. Vygantas, A- 
Landsbergis, G. Penikas, K. 
Skrupskelis ir R. Šilbajoris. 
Žurnalo administraciją suda
ro: dr. V. Vygantas, G. Mačiūr 
naitė ir S. Sir ūsas.

1
1

tariečiai numato surengti me
no festivalį. Dabar taip pat 
yra vykdoma lietuviškųjų kny
gų registracija didesniuose 
Amerikos universitetuose. Vi”

taros pravedamos “gyvosios 
lietuvybės” akcijos išdavos.

MIDLAND.
SavingsanaLoan 

Associati^l

v J

N SU RE D

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Iš studentų 
gyvenimo

Kovo 2 d. (šeštadienį) vaka
re Western Ballroom salėje 
(prie 35 ir Western gatvių) 
įvyksta Chicagos santariečių 
ruošiamas linksmas Užgavėnių 
akademinis balius. Visa Chi
cagos visuomenė, o ypatingai 
jaunimas, yra kviečiami pas
kutinį kartą prieš gavėnią 
šauniai pasilinksminti. 

* * *
Šiuo metu jau yra platina

ma Santaros trecioji metinė 
knyga. Knygoje rašo K. Dran
ga, H. Vagys, V. Trumpa, V. 
Kavolis, R. Žukaitė ir J. Nen- 
driūnas. Leidinys yra gausiai 
iliustruotas nuotraukomis iš 
Santaros veiklos. - Knygą* gali
ma gauti Santaros sekretoria
te: 4536 So. Sacramento Ave., 
Chicago, Ill.

* * *
Vasario 16 d. proga per S. 

Barčus radiją į Chicagos lie
tuviškąją visuomenę kalbėjo 
V. Adamkavičius, A. Mickevi
čius, R. Mieželis ir V. Šoliūnas.

Vietoj pasitraukusių D. Tai- 
lat-Kelpšaitės ir B. Kliorytės, 
į sąjungo centro valdybą įėjo 
D.Staniškis ir L. Hešmantaitė. 
Abu naujieji nariai yra ateiti
ninkų sąrašo kandidatai, nes 
J. Ulėnui atsisakius centro val- 
dybon įeiti, Akademikų Skau
tų sąraše neliko kandidatų.

* * *
Tarpsemes trinių atostogų

metu Chicagos Akademinio 
Skautų Sąjūdžio skyrius su
rengė linksmą šokių vakarą. 

* * *
Šiuo metu Chicagos studen

tai energingai ruošiasi birželio 
29-30 d. įvykstančiam jaunimo 
kongresui. Paruošiamiesiems 
kongreso darbams vadovauja- 
A. Mickevičius, pirm., J. Stuo- 
pys ir R. Vaitys.

Now a fine 
automatic

This BRAND NEW thrifty Maytag has 
features found only in higher priced models

MODERN STYLING-Full width, raised 
back panel with coppertone accent and. 
sparkling trim usually found in top-of- 
line models.

BUILT IN SUDS SAVER-Permits re-use 
of your hot sudsy wash water. The same 
system found in other washers costs 
many dollars more.

SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL

Lets you adjust water level to the size 
of the load, saves up to 8 gallons of 
water on small loads.

LID SHUT OFF SWITCH-When lid is 
fully opened all washer action stops. 
Added convenience and safety found In 
do other washer at this price.

FLEXIBLE CONTROLS —Fills,washes, 
rinses, spins damp dry and shuts off all ' 
automatically. You can repeat or omit 
any cycle phase.

UNBALANCE SWITCH-Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced 
load, prevents possible damage to washer. , 
Efficient water extraction.

EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING 
ACTION —Forces water gently through 
clothes—washes cleaner, quicker.

EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING 
RINSE—Wash basket spins while tub 
drains. Never lets dirty water strain 
through clothes.
AERATED SPRAY RINSE-Providesmore’ j 
efficient flushing, and cleansing action. į

. «nd MANY OTHER OUTSTANDING FIATURESI^

Anglų Kalbos Pamokos
K. GINEITIS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037

(3-čias augštas, durys po kairei, arti
63-čios gatvės ir California Ave.).

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

1 dol. 25 et. vai. — privačios.
VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
. —SATURDAY, MARCH 2, 1957

AMERICAN FURNITURE AND RADIO STORES
1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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ĮSPŪDŽIAI IR PASTABOS IŠ PARODOS
Gaila, kad pasibaigė

Kai graikas (vardu Bizas) at
vyko į nedidelį kaimelį ir ten 
pradėjo pirkliauti, tas kaimelis 
buvo pavidintas Bizantiumu. 
Kai kiti ten atėjo, tą miestą pa
krikštijo Konstantinopoliu, vė‘- 
liau—Istambulu. Romos imperi
jos centras ten buvo per 1,000 
metų. Iš to kultūros centro atsi
rado ir bizantinio stiliaus me
nas. Chicago taip pat yra kul
tūros ir pramonės centras, gal 
ne menkesnis už bizantinę epo
chą. Ir čikagiškiai kai kurie bu
vo laimingi, kad po II Pas. karo 
Navy Pier antrojo aukšto palu
bėje įvyko didelis dalykas — 
“didžiausia meno paroda pa
sauly”. Buvo ir didesnių prece
dentų : pavogė 8 paveikslus, dail. 
J. Pantienius laimėjo premiją, 
kurią nubalsavo ne jury komi
sija, bet parodos lankytojai, pa
rašydami kortelę už “populia- 
riausį” darbą.

Beveik iš 3,000 darbų konglo
merato nelengva buvo susiieško
ti net savo 15-kos tautiečių pa
veikslų. Kiek kartų eini į paro
dą, vis pamatai naujų, anksčiau 
nepastebėtų darbų. Galva apsi
suka ir prisimena cirkas, kai 
per triukšmą nieko negalima 
girdėti. Taip ir čia buvo: rėžian
čios spalvos užrėkia' kitų paveik
slų spalvas. Didelės drobės už- 
stelbia mažuosius “blynelius”.

“Obuolys nuo obelies netoli 
tenukrenta”

Paveikslai ir skulptūra, ge
riausia liudija jų autorių inte
lektualines kvalifikacijas. Iš pa
vadinimo neatspėsi paveikslo 
turinio. Pamatęs paveikslą, ne
tikėsi, kad jam teisingas vardas 
duotas. Pavadinimai labai fan
tastiški. Būtent: iš medžio pa
daryta būdelė pavadinta “Prie
glauda pailsusioms sieloms”. Iš 
cukraus gabalėlių pastatyta pi
lis pavadinta: “Adriatikos ka-. 
ralienė”. Kokia nors abstraktinė 
blevyzga pavadinta “Integrali 
trauka” ir t. t. Iš kaladės nu
drožta gorila, po kaklu šniūras 
parištas, o ant galvos erškėčių 
vainikas, po parodos atidarymo 
buvo išvesta lauk. Vadinasi, kaž
kas “pavogė”. Panašių “šedev
rų”, kaip spauda skelbė, pavogė 
8. Matyti, būta ne specialistų 
vagių, nes nė vieno premijuoto 
darbo nepavogė...

Iš eilės sukabintos skarmalais 
aplipdytos lentos, prie kurių tu
pinėja tuntas smalsuolių. Vie
nas iš jų kišteli nosį prie skudu
rų, atsitraukia ir sako: “dvo
kia!” Čia pat pasipainioja Tado 
Sparkio skrendantis fazanas ir 
medžioklinis šuo. žmogus pasi
lenkęs skaičiuoja paukščio plun
ksnų dryžius ir nusišypsojęs ta
ria savo draugams: “švarus 
darbas!”

Japonai iš modelio nepiešia
Japonai nei mokykloje, nei 

šiaip iš modelio daiktų nepiešia,

nes tai būtų prieš jų įsitikini
mus. Studentus moko piešti įsi
vaizduojant. Baltasis žmogus 
piešia iš modelio, bet išeina nei 
šis, nei tas. ši paroda buvo pilna 
“balvonų”, baslių, baidyklių ir 
“šm ėklų”. Ant kryžiaus prikalta 
kažkokia replika, panaši į varlę. 
Ruzicka pavaizduoja moteriškę 
gimdimo akte. Buvo ir daugiau 
pornografija ir sub veršy višku- 
mu kvepiančių dalykų. Ne tik 
etikos, bet ir sveiko supratimo, 
daugeliu atvejų trūko.

Numojus ranka į banalius kaį 
kurių, kad ir tituluotų dailinin
kų darbus, reikia pasidžiaugti 
tikrai gera kūryba, tik, deja, jos 
būta mažiau, negu blogosios. 
$1,500 didžioji premija ir meda
lis atiduotas poniai Coen už 
“Augantį miestą”, nėra pats ge
riausias darbas. Kelios dešimtys 
kitų smulkesnių premijų tokioj 
paveikslų jūroje dingo, kaip 
vandens lašas. Bėję, už Einštei
no penklinės klasikos biustą pa
skirta $300 premija, šis darbas 
vertas didesnės premijos.

Mūsiškiai turėjo gerų darbų
10 Amerikos Lietuvių Daili

ninkų S-gos narių dalyvavo šioj 
parodoj, atsiuntę po du darbus.

Jauniausias yra Jonas Tričys. 
Jis. rimtai progresuoja tapyboje. 
Turi tapybinį pajautimą, spal
vų gerą skonį. Jo “žaislai” (ai.) 
labai geras darbas. VI. Vaičaitis 
kiek primena Jad. Paukštienės 
techniką savo viename gamto
vaizdy, bet jis turi gerų tapybi
nių vertybių. Jadvygos Paukš
tienės- “Muziejus žiemos metu” 
puikus eskyz.iškai atliktas dar
bas. Kiti vyresnio amžiaus daili
ninkai, kaip Ad. Varnas, M. Ši
leikis, Z. Kolba, Br. Murinas, 
VI. Vaitiekūnas, J. Pautienius ir 
E. Walaitis, visuomenei jau ge
rai žinomi.

Parodą ruošė Chicagos Meno 
Institutas, kooperuojant kultū
rinėms organizacijoms. Dalis iš 
šios parodos darbų bus rodomi 
Meno Institute šią vasarą.

Viso lankytojų buvę arti 30,- 
000. Parduota per 30 paveikslų.

DAIL. A. RŪKŠTELĖS 
PARODA DETROITE

Dail. A. Rukšlelė su savo kū
riniais iš Chicagos vyksta į. Det
roitą, kur bus atidaryta jo me
no paroda kovo mėn. 10 d., In
ternational Institute.

Šią dail. Antano Rūkštelės 
meno parodą rengia Detroito 
Lietuvių Kultūros Klubas. Ati
darymo dieną yra numatyta 
dailininko paskaita apie meną.

4 vai. po pietų šv. Kryžiaus pa
rapijos bažnyčioje, kurį organi
zuoja Lietuvių Menininkų Klu
bas.

ATIDARO KLUBĄ
Lietuvių Menininkų Klubas 

Chicago j e ruošia menininkų 
klubo atidarymą 1957 m. kovo 
mėn. 3 d. 4 v. p. p., 2548 W. 69 
St. (įėjimas i'š dešinės pusės na
mo) Marquette Parke. Progra
ma : meninė dalis ir kavutė.

MENO KONCERTAS
Aliodija Dičiūtė - Trečiokienė, 

Kauno operos solistė, maloniai 
sutiko dalyvauti religinės muzi
kos koncerto programoje. Kon
certas įvyks š. m. balandžio 7 d.
4 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Dail. Juozas Pautienius didžiojoje Navy Pier parodoje laimė
jęs $300 premiją už populiariausi darbą — “Sodas”. Už Pau
tienių balsavimo kortelėmis buvo paduota daugiausia7 balsų.

MIRĖ DR. M. GNESIN

Mirė Chicagos Goodman te
atro direktorius Dr. Maurice 
Gnesin 60 m. amžiaus. Nuo 1930 
metų jis buvo minėto teatro di
rektorius. Gnesin gimė Odesoje. 
Doktoratą gavo Syracuse uni
versitete. Jis yra parašęs keletą 
dramų.

Garsinkitės “N-nose’

AMERIKOS ŽMONĖS PAGARSĖJĘ 
PRASTAIS DANTIMIS,

pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kasųiors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baidus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumu.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208

Gerieraliai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY

, LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

___ .  ____ -_______ —-

© Padekime artimiesiems Lietuvoje ir Sibire 
Pasinaudokite mūsų lietuvišku, sąžiningu ir pigiu 

patarnavimu, užsakydami maistą, vaistus, avalynę ir angliškas medžia
gas. Išsirinkę patinkamus siuntinius kartu su adresais ir money or
deriais pasiųskite mums, ir Jūsiškiai su dėkingumu minės Jus. (Į 
Azijos Sibirą $1.40 daugiau). Garantuojame 100%.

No. 8 $13.34
20 sv. cukraus
No. 9 $23.00
2Q^syarų k. Taukų
No. 22 $29.61
2 sv. gr. pupelių kavos
1 sv. 2 ozs. šokolado
2 sv. sviesto
4 sv. 7 ozs. ryžių
2 sv. 3 ozs. bec. lašinių
4 sv. 7 ozs. K. Taukų
1 sv. 2 ozs. muilo
1 sv. arbatos
1 sv. 2 ozs. Sk. muilo

No. 36 $31.95
2 sv. kumpio

2sv. Salami dešros
2 sv. bec. lašinių
2 sv. 3 ozs. K. Taukų
1 sv. pupelių kavos
2 sv. sviesto
1 sv. cukraus x
1 sv. pieno miltelių
1 sv. šokolado
14 ozs. kokavos
15 ozs. razinkų
200 cigarečių 

Chesterfield

No. 38 $18.17
20 sv. ryžių

No. 40 $26.00
15 sv. bec. lašinių
5 sv. Salami dešros

No. 30 $14,66
20 sv. 1 rūš. K. miltų

No. 31 $18.11
5 s v. 1 rūš. K. miltų
5 sv. cukraus
5 sv. ryžių
4 sv. 7 ozs. K. Taukų

DIRBAME KASDIEN NUO 9—6 VAL.

PATRIA GIFT PARCEL COMPANY
3741 WEST 26th STREET, CHICAGO 23, ILL. Tel.: CR 7-2126



Profesoriaus Juozo Bagdono senatvė
Abstinenciją. Pirmą sykį 

man teko jį rųatyti Schwae- 
bisch Gmuendėje 1948 m. Jis 
tada mažame giminių ratelyje 
besišnekėdamas išsitarė, kad 
rūkymas kenkia širdžiai. Ne
visi gydytojai drįsta šitaip at
siliepti apie tabaką.

Nepriklausomoj Lietuvoj dr. 
Bagdonas buvo blaivybės sąjū
džio vadovas. Tad suprantama, 
kad jis pats nerūkė, kitokių 
svaigalų nevartojo ir blaivy
bės idėjai ligi savo mirties iš
tikimai tarnavo.

IŠ surinktų žinučių matyti, 
kad jis siekė ne tik mūsų tau
tos blaivoj imp, bet ir jos fizi
nio tobulėjimo. Jis buvo įpra
tęs užsiiminėti fizine mankš
ta — laisvais judesiais. Be laz
dos ir be akinių jis daug ir re
guliariai vaikštinėdavo, kol ko
jos jį nešiojo.

Senatvės našta. Gausūs am
žiaus metai nelabai veikė dr. 
Bagdono išvaizdą. Jis buvo vis 
tiesus, lyg vinis. Baigdamas 
amžių prieglaudoje, jis gyveno 
3-me aukšte su žymiai už save 
jaunesniais asmenimis. 3 kar
tus kasdien valgio metu jis lai
piodavo į rūsį ir atgal. O be 
to, išeidavo pasivaikščioti.

Senatvė jį čiupinėjo kitais 
būdais. Dar Lietuvoje jis turė
jo arterijų sklerozę. Dėl to jis 
gerdavęs pieną su tam tikru 
jodo kiekiu.

Pasak jo dukters, Lietuvoje 
karo metu vokietis karys, dvi
račiu važiuodamas, kliudė dr. 
Bagdoną taip, kad šis krito 
galva į kietą šaligatvio paaukš
tinimą. Jį be sąmonės nuvežė 
ligoninėn. Vienas jo dantis bu
vo išmuštas, kurį prof. Stan- 
čius ištraukė, o kitas per pusę 
nulaužtas. Nuo tada jo atmin
tis ėmusi silpnėti. Tėvynės ne
laimių skaudūs išgyvenimai, o 
vėliau Vokietijoje prie jo spro
gusi bomba taip pat galėjo jį 
neigiamai paveikti. Iš gyveni
mo matome, kad įtemptai dir
bę asmens palūžta, kai susilau
kia nedarbingojo amžiaus pe
riodo. Suprantama, kad veik
lusis ir darbštusis dr. Bagdo
nas negalėjo paprasti prie se
natvės poilsio.

Jo žmona jam senatvėje bu
vo angelas. Ji prižiūrėjo ir 
globojo savo vyrą, nuolat už
mirštantį gyvenimo smulkme
nas. Jai 1952 m. mirus, jo gy
venimas pasunkėjo, nes jam 
jau buvo tam tikra globa rei
kalinga. Tuo metu Bagdonų 
šeima gyveno pas jo paties gi
minę Simoną Česnių.

Iš A. Kelmučio straipsnio 
matyti, kad dr. Bagdonas ne
buvo. praradęs atminties.

“Aš pats turėjau pasisakyti, 
kas esu, ir tik tada galėjo jis 
mane prisiminti. Kai paklau
siau, kaip sekėsi jam 1900 m. 
organizuoti Paryžiuje parodos 
lietuvišką pavilioną, tai jis ga
na smulkiai ir ryškiai viską 
papasakojo”. (“Naujienos”, 
1956.6.23 — II dalis).

Senelių prieglauda. Jo žmo
nai mirus, jam teko trumpai 
viešėti pas kitus gimines ir vie
no lietuvio farmoje. Ieškant 
jam pasyvaus kampučio, buvo

kreiptasi į Čikagos Labdarių 
Ūkį (Holy Family Villa). Atsa
kyta, kad nėra pakankamai 
vietos ir lėšų seneliui Bagdo
nui patalpinti. Aplinkybės ta
da privertė ’jo dukterį Aldoną 
patalpinti jį į Clevelando len
kų vienuolių laikomą St. Jo
seph’s Heme of Aged, kur jis 
išgyveno nuo 1953 m. pradžios 
ligi savo mirties.

Šioje prieglaudoje 1954 m. 
lankydamas dr. Bagdoną iš jo 
kalbos gavau įspūdį, kad jis 
buvo prisitaikęs prie prieglau
dos režimo: reguliariai vaikš
čioti į valgyklą, koplyčią ir t.t. 
Šnekėjo jis labai santūriai. Ke
lis kartus jis išsitarė: “Tai, va
dinasi, mes esame Amerikoje”.

Dvi prieglaudos personalo 
moters gerbė dr. Bagdoną už 
jo ramų taikingą būdą. Kokio
je nors eilėje stovėdamas, jis 
užleidinėdavo moterims pir
menybę. Kiti personalo nariai 
ir vedėja su juo elgėsi šiurkš
čiai. Būta ir kitų nesklandumų. 
Kai kurie seneliai jį įkyriai 
šnekindavo lenkiškai. Jis jiems 
atsakinėjo vokiškai, nors len
kiškai, rodos, geriau mokėjo. 
Kažkoks senelis (tur būt, len
kas), pastūmęs jį nuo laiptų.

Duktė Aldona jį kai kada 
paimdavo iš prieglaudos ir so
delyje prie namo vasarą jam 
paruošdavo saulės vonią. Jis 
negalėdamas ilgai pabūti vie
toje, atsikeldavo ir apsivilkęs 
marškinius vaikščiodavo. Pa
ralyžius artėjo.

Pagaliau atėjo, 1956 m. pra
džioje, kai jis vaikščiodamas 
griuvo, susitrenkė galvą ir ne
begalėjo nei šnekėti, nei vaikš
čioti. Po to ligi savo mirties jis 
buvo dažniau lankomas savo 
dukters.

Prieš paralyžiaus smūgį dr. 
Bagdono duktė Aldona paklau
siusi, kokių laidotuvių jis pa
geidavo. Jis atsakęs: “Mano 
mintys nepasikeitė”. Atrodo, 
kad taip ir buvo.

Šis kuklus, mažakalbis, ne- 
siskundžiąs riteris, per savo 
gyvenimą dirbęs ir kovojęs už 
savo tautos atsikėlimą, buvo 
priverstas priimti lietuviams 
nedraugiškų lenkų malonę -r- 
prieglaudos pastogę. Prie jo žo
džių — tai, vadinasi, čia Ame
rika — galima pridėti: tai, va
dinasi, mes neturime savo se
nelių prieglaudos.

Dabar mes lenkams galime 
tik padėkoti už mūsų veterano 
priglobimą. Nieko daugiau.

J. Kaunas
r*' "" ■ 1 ■■

Jei norite siųsti siuntinius į 
SSSR, Lietuvą, Latviją, Esti
ją, Ukrainą ar kur kitur kreip- 
į seną, pačią patikimiausią, 
firmą
PARCELS TO RUSSIA, INC.

1530 Bedford Ave., 
Broklyn 16, N. Y. 
Tel.: INgersol 7-7272

INgersol 7-6465
kuri yra įgaliota Inturisto, 
Maskvoje, čia vietoje priimti 
muitus. Kasdien atidaryta, o 
taip pat sekmadieniais nuo 
9—6, šeštadieniais nuo 9—4 
vai. Pilnai garantuota.
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SUDRIKO
DIDELIS UŽPIRKIMAS ir INVENTORINIS 

PREKIŲ IŠPARDAVIMAS
1957 METŲ PREKĖS. NAUJAUSIO STILIAUS. 

GERIAUSIŲ AMERIKOS IŠDIRBYSČIŲ

$100.00 vertės Sofos, nakčiai padaromos
miegojimui lova už .........................   $49*00

$150.00 vertės 3 dalių sofa ir 2 kėdės už ..........  ^SB’OO
$500.00 vertės, Kroehler, Simmons, Pullman,

Diamond už ............................... :.............. $P^0-00

$60.00 vertės Komodos už .....—............ ............ $3B"0O
$100.00 vertės Dreseriai su dideliu veidrodžiu $^|9’OO
$400.00 vertės 4 šmotų miegamo kambario setas
$900.00 vertės French Provencial Miegamo

$34-00
$69.00 vertės Virtuvės 5 šmotų Dinnetteš,

Formica, įvairių spalvų .....................
$140.00 vertės 7 šmotų virtuvės setai po ..........  $73.00

Matracai, Lovos, Spintos, Kilimai, šaldytuvai, Pečiai, Te
levizijos, Radi jos—sutaupą 40% ir lengvi išsimokė j imai. 
Dėl televizijos pataisymo patelefonuokite CAlumet 5-7237. 
550 Rankinių laikrodėlių 17 akmenų. Garantuoti,

$39 00 vertės po .......—................................ $*| ||.00
7 akmenų laikrodėliai atpiginti iki ........................  $||-95
Pačios geriausios Televizijos vertės $395 .......... ‘ už 225

JOS: F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Atdarą pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30; 
sekmadienį 10—5.

PROGRAMA
Prie progos nepamirškite Budriko Radijo valandos su gerais dai- • 

nininkais ir orkestru. Ketvirtadieniais nuo 6-tos iki 7-tos valandos 
vakare iš stoties W. H. F. C., 1450 kil.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
III '8 00V31HD 'SONHirnVN — S SATURDAY> MARCH 2, 1957



SEKMA DIE NĮ, KOVO 3, 1957 PIRMADIENĮ, KOVO 4, 1957 ANTRADIENĮ, KOVO 5, 1957 TREČIADIENI, KOVO 6, 1957 KETVIRTADIENI, KOVO 7, 1957 I PENKTADIENĮ, KOVO 8, 1957

SEgTAPjENj, K£VO 2, 1957
. RYTE: '

7:15—Thought for Today 
7:20—NEWS
7:30—Winky Dink and Yču—Kids 
8:00—Little Show—Ray Rayner 
8:30—Capt. Kangaroo—Kids 
8:40—Today’s Meditation
8:45—Cartoon Carnival—Kids 
9:00—Howdy Doody—Kids

This Is The Life—Religion 
9:30—Mighty Mouse

I Married Joan
Big Picture—Army Film 

10:00—Orbit—Education 
10:00—Fury — Adventure 
.10:00—Movie — Western 
10:30—Texas Rangers—Western

Cowboy Theater—Western 
10:45—Film—Public Service 
11:00—Big Top — Circus Acts 

Town Hall—Religion 
Christophers — Religion 

11:30—Movie—W estern 
11:30—Men of Achievement

R. F. d. Ghicagoland
PO PIETŲ.
12:00—Lone Rangeiy-Western 

Fashion Show
12:00—Gardening—John Ott 

Smile Club—Dr. Niemark 
Movie — Western

12:30—Ray Rayner—Dance Party 
12:30—Crime in the Community 
1:00—Ice Hockey—Canadiens

vs Bruins
Movie —Western

1:00—Paul Killiam—Old Movies
Frankie Fontaine—Variety 

1:15—Basketball Preview 
1:25—Big 10 Basketball— 

_ 1:30—Pro Basketball
1:30—Frankie Laine—Songs 
2:00—Movie—Western 
3:00—Sports Desk —

Movie — Western
3:15—Sports, News
3:30—Camera Two—Education

Flamingo Stakes—Hialeah 
New Horizons

4:00—Movie — Comedy
Jungle Jim—Adventure 

4:00—Poco-Loco—Kids’ Variety
Movie — Western 

4:30—Movie — Drama 
4:30—Flash Gordon—Adventure 
5:00—Overseas Adventure 
5:00—Rin Tin Tin—Adventure

Movie — Western
5:30—Annie Oakley—Western 

Foreign Legionnaire
VAKARE:
6:00—Gene Autry—Western

Life of Reily—Comedy 
6:00—Ringside—Wayne Griffin 
6:00—Wally Phillips—Comedy 
6:30—Buccaneers—Adventure

People Are Funny—Stunts 
Famous Film Festival 

6:30—Newsreel Cavalcade 
7:00—Jackie Gleason Show

Perry Como Show 
Movie — Detective 

7:45—Your Senator Reports 
8:00—Oh! Susanna—Comedy 
8:00—Sid Caeser 
8:00—Lawrence Welk—Music

Wrestling — Marigold 
8:30—Hey Jeannie!—Comedy 
9:00—Gunsmoke — Western 
9:00—George Gobei 
9:00—Ozark Jubilee—Variety 
9:30—You’re On Your Own—Quiz 

—Your Hit Parade 
—Susie — Comedy

10:00—Movie—War Drama
10:00—Dr. Hudson’s Journal
10:00—Teddy Phillips.—Music

Movie — Mystery
10:30—Science Fiction Theater 
11:00—Bowling — Chicago 

Spinning- Reel—Drama
11:30—Mystery Theater—Drama 

Movie — War Drama
12:00—Movie — Comedy 

Movie — Drama 
Movie — War Drama

Channel
2
2
2
2
2
5
5
5
9-
2
5
9
2
5
9
2
5
7
2
7

» 9
5
7
9

2
5
5
7
9
2
7
2
2
5
7
9
7
7
5
9
9
7
9
2
2
5
7
2
5
7
9
5
.7
5
7
9
2
7

Channel
2 
2 
2
7 
5 
2 
5
7 
9

7
2
5
7
2
5
7
9
5
2
5
9
7
2
5
7

Channel
2
5

RYTE:
7:55—Thought for Today 
8:00—True Picture—Documentary 
8:30—Look Up and Live—Religion 
8:45—Movie Museum—Killiam 
8:5£—Today’s Meditation 
9:00—Lamp Unto My Feet

Bible Time — Kids 
Lenten Talks—Crowe 
Movie — Comedy 

9:15—Pulpit—Religion 
9:15—Faith for Today—Religion 
9:30—To be announced 
9:30—Live And Learn—Education 
9:45—Christian Science—Religion 
10:00—Movie — Drama

Christophers — Religion 
Movie — Western 
Movie — War Drama 

10:30—Frontiers of Faith—Religion 
11:00—Wild Bill Hickok—Western 
11:00—Dateline Europe—Advent.

Movie — Drama 
11:15—Divine Plan of The Ages 
11:30—Playhouse—Drama 
11:30—Joe Palooka—Drama 
11:30—June Havoc—Comedy
PO PIETŲ: 
12:00—Heckle and Jeckle

Movie — Western 
Sheena — Adventure •
Amateur Hour—Bob Murphy 

12:30—Range Rider — Western
Bowling — Chicago 

1:00—Bowl The Professor
City Desk — Ray
Boston Blackie—Adventure 

1:30—Herbert Hoover Report 
American Forum 
Movie — Drama 
Lone Wolf — Adventure 

2:00—Face The Nation—Panel 
Outlook—Chet Huntley 
Headline — Drama 

2:30—This Is ’The Midwest 
2:30—Zoo Parade 
2:30—Visitor—Drama 
3:00—Odyssey — Collingwood

Wide Wide World—Tour 
3:00—Three Musketeers

Bowling — Chicago 
3:30—Medical Horizons 
4:00—See It Now—Murrow 

Count of Monte Cristo 
Movie — Drama 

4:30—Capt. Gallant—Adventure 
4:30—Press Conference 
5:00—Telephone Time

Meet Tl\e Press — 
5:00—Sky King — Adventure 
5:30—Air Power—Documentary 
5:30—Roy Rogers—Western

Capt. Midnight—Adventure 
5:30—Sherlock Holmes—Mystery
VAKARE: 
6:00—Lassie — Drama

Bengal Lancers
You Asked For It—Baker 
Hawaiian Holiday 

6:30—Private Secretary 
6:30—Circus Boy—Adventure 
6:3’0—Amateur Hour—Mack 
6:30—Interesting People-Religion 
7:00—Ed Sullivan—Variety 
7:00—Steve Allen

Faith of Our Fathers 
7:30—Open Hearing—Secondari 
7:30—N. U. Reviewing Stand 
8:00—G. E. Theater—Drama

Alcoa Hour
Omnibus — Alistair Cooke 
Movie —i Drama 
Sunday Evening Club 

8:30—Alfred Hitchcock 
9:00—$64,000 Challenge 
9:00—Loretta Young 
9:30—What’s My Line? 
9:30—Movie—To Be Announced 
9:30—Passport To Danger

Dr. Christian — Drama 
10:00—News, Weather, Sports

Weather — Johnson 
Movie — Western 
Movie — Adventure 

10:10—NEWS—Alex Dreier 
10:20—Movie—Continued 
10:30—Movie—Musical Comedy 
11:00—Jungle Jim—Adventure 
11:30—I’m The Law—Police

NEWS—Ted Thorne 
11:45—Movie — Držmia 

Movie —■ Drama

5
7
9
2
5
7
9
2
5
9
9
2
5
7
9
2
2
5
7
2
5
7
2
5
7
9
5
5
7
7
9
2
5 j 12:,00—Cowboy G-Men—Western
5 ' 12:15—Late Late Show—Drama

Channel
2
5
2
5

; 2
5
7
7

9 
2 
7 
2 
5 
9 
2 
5 
7 
9 
2 
5 
9 
2 
5 
9 
2 
5 
7 
9 
7 
2
7 
9 
5 
7 
2 
5 
7 
2 
5 
7 
9

Channel
2 
5 
7 
9 
2 
5 
7 
9 
2 
5 
9 
7 
9 
2 
5 
7 
9 

11
2 
2 
5 
2 
5 
7 
9 
2 
5 
7 
9 
5 
5 
2 
5 
5 
9 
7 
9 
5

RYTE: '
6:40—Thought for Today 

Today’s Meditation 
6:45—Farm Daily—Menard

Town and Farm (Color) 
7:00—Good Morning!—Regers

Today — Garroway 
Breakfast Bandstand 

7:55—NEWS—Ulmer Turner 
8:00—-Capt. Kangaroo—Kids

Morning Spectacular 
8:30—Paul Fogarty—Exercises 
9:00—Garry Moore—Variety

Home — Francis
Creative Cookery—Recipes 
I/ife With Elizabeth—Comedy 
TV College;—Mathematics 101 

9:30—Arthur Godfrey
Florian ZaBach—Music , 

9:55—NEWS—Ulmer Turner 
9:55—Five Minutes to Live By 
10:00—Price Is Right 
10:00—Candid Camera 
10:00—My Little Margie—Comedy

T VCollege—English 101 
10:30—Strike It Rich—Quiz 
10:30—Truth Or Consequences 
10:30—Movie—Drama

Stu Erwin’— Comedy 
11:00—Valiant Lady—Serial 
11:00—Tic Tac-Dough—Quiz 
11:00—Romper Room—Rapp

TV College—Biology 102 
11:15—Love of Life—Serial 
11:30—Search for Tomorrow—Ser.

It Could Be You 
11:45—Guiding Light—Serial 
11:55—Christine’s Corner—Stories
PO PIETŲ: 
12:00—News—Frank Reynolds 

Noontime Adventure
12:00—Laughtime-Chubby Jackson 

Lunchtime Little Theater
12:15—Shopping with Miss Lee 
12:30—As The World Turns 
12:30—Club 60—Variety 
12:45—CurbstoneCut Up—Simon 
1:00—Our Miss Brooks 
1:00—Susie — Comedy 
1:00—Liberace—Music 
1:00—TV College-Social

Science 102 <
1:30—House Party—Linkletter 
1:30—Tennessee Ernie

Unexpected — Drama 
Movie — Drama 

2:00—Big Payoff—Quiz 
2:00—Matinee Theater (Color) 

Afternoon Film Festival — 
2:30—Bob Crosby—Music 
2:30—TV College—English 101 
3:00—Brighter Day—Serial 

Queen for a Day 
—Learning Brings Adventure 

3:00—High School Physics
—Eudcation 

3:15—Secret Storm—Serial 
3:30—Edge of Night—Serial

Mask Theater — Drama
Garfield Goose and Friend 

3:30—TV College—Biology 102 
3:45—Modern Romances—Serial
4:00—Susan’s Show—Kid’s Variety 2

It’ A Great Life
Adventure Time—Chuck Bill 
Bandstand Matinee—Music 
Story Time — Kids 

4:15—Friendly Giant—Kids 
4:30—Movie — Comedy

Movie — Comedy
Totem Club — Kids 

5:00—Mickey Mouse Club
World of Music—Records 

5:45—Sports — Bob Elson
Man on the Street

7
9
2
5
7
9

11
2
9
7
9
5
7
9

11
2
5
7
9
2
5
9

11
2
2
5
2
9

Channel
2
5
2
5
2
5
7
7
2
7
9

-2
5
7
9
2
9
7
9
5
7
9
2
5
7
9
2
5
9
2
2
5
2
9

Channel
2
5
7
9
2
2
5
7
2
7
9

11
IL
2
5
7
9
2
5
7
2

11
2
5
9

11
2
2
7
9

11
5

5
7
9

11
11

2
5

11
7

11
2
9

RYTE: <
6:40—Thought for Today 

Today’s Meditation
6:45—Farm Daily — Menard 

Town and Farm (Color)
7:00—Good Morning!—Rogers 

Today — Garroway 
Breakfast Bandstand

7:55—NEWS—Ulmer Turner
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 

Morning Spectacular
8:30.—Paul Fogarty — Exercises 
9:00—Garry Moore — Variety 

Home — Francis
Creative Cookery — Recipes 
Life With Elizabeth—Comedy 

9:30—Arthur Godfrey
Florian ZaBach—Music 

9:55—News—Ulmer Turner 
9:55—Five Minutes To Live By 
10:00—Price Is Right

Candid Camera — Funt 
My Little Margie—Comedy 

10:30—Strike It Rich—Quiz
Truth or Consequences—Quiz 
Movie — Drama
Stu Erwin — Comedy 

11:00—Valiant Lady—Serial
Tic Tac Dough
Romper Room—Rapp

11:15—Love of Life — Serial
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 

It Could Be You
11:45—Guiding Light—Serial
11:55—Christine’s Corner—Stories
PO PIETŲ:
12:00—NEWS—Frank Reynolds 

Noontime Adventure
12:00Laughtime—Chubby Jackson 

Lunchtime Little Theater
12:15—Shopping with Miss Lee 
12:30—As The World Turns 
12:30—Club 60 — Variety
12:45—Curbstone Cut-Up—Simon 
1:00—Our Miss Brooks

Susie — Comedy
Liberace — Music

1:30—House Party-—Linklettei* 
Tennessee Ernie 
Unexpected — Drama 
Movie —■ Mystery

2:00—Big Payoff—Quiz 
Matinee Theater 
Afternoon Film—Festival 
—Movie

2:30—Bob Crosby—Music
3:00—Brighter Day—Serial

Queen for a Day
3:00—Learning Brings Adv.—Educ.
3:00—High School Physics 
3:15—Secret Storm—Serial 
3:30—Edge of Night—Serial

Mask Theater — Drama 
Garfield Goose and Friepd

3:45—Modern Romances—Serial 
4:00—Susan’s Show—Kids Variety

It’s A Great Life
Adventure Time—Chuck Bill 
Bandstand Matinee
Geography for Fun—Educ.

4:15—Playschool — Kids 
4:30—Movie—Drama

Movie — Drama
Totem Club — Kids

5:00—Mickey Mouse Club 
World of Music

5:30—Shopping with Miss Lee 
5:45—Sports — Bob Elson

Man on the Street

Channel
2
5
7
9
2
2
5
7
2
7
9
2
5
7
9
2
5
7

2
2
5

. 9
11
2
2
7
9
5
2
5
7
9

11
11

2
5

11
7

11
2
2
9

Channel
2
5
2
5
2
5
7

. 7
2
7
9
2

. 5
7
9

11
2
9
7
9
5
7
9

11
2
5
7
9
2
5
9

11
2
2
5
2
9

RYTE: <
6:40—Thought for Today

Today’s Meditation 
6:45—Farm Daily — Menard

Town and Farm (Color) 
7:00—Good Morning!—Rogers

Today — Garroway 
Breakfast Bandstand 

7:55—NEWS—Ulmer Turner 
8:00—Capt. Kangaroo — Kids

Morning Spectacular 
8:30—Paul Fogarty — Exercises 
9:00—Garry Moore — Variety

Home — Francis
Creative Cookery — Recipes
Life With Elizabeth—Comedy 

9:00—TV College-Mathematics 101 
9:30—Arthur Godfrey

Florian ZaBach—Music 
9:55—NEWS — Ulmer Turner 
9:55—Five Minutes To Live By 
10:00—Price Is Right

Candid Camera — Funt
My Little Margie—Comedv 

10:00—TV College—English 101 
10:30—Strike It Rich — Quiz

Truth or Consequences—Quiz 
Movie — Drama
Stu Erwin — Comedy 

11:00—Valiant Lady — Serial
Tic Tac Dough
Romper Room — Rapp 

11:00—TV College—Biology 102 
11:15—Love of Life — Serial 
11:30—Search for Tomorrow-Serial

It Could Be You
11:45—Guiding Light — Serial 
11:55—Christine’s Corner—Stories

Channel
2
5
2
5
2
5
7
7
2
7
9
2
5
7
9
2
9
7
9
5
7
9
2
5
7
9
2
5
9-2
2
52
9

RYTE:
6:40—Thought for Today

Today’s Meditation 
6:45—Farm Daily — Menard

Town and Farm (Color) 
7:00—Good Morning!—Rogers

Today — Garroway
Breakfast Bandstand 

7:55—NEWS—Ulmer Turner 
3:00—Capt. Kangaroo — Kids

Morning Spectacular 
8:30—Paul Fogarty — Exercises 
9:00—Garry Moore — Varięty

Home — Francis
Creative Cookery — Recipes
Life With Elizabeth—Comedy 

9:30—Arthur Godfrey
Florian ZaBach—Music 

9:55—NEWS — Ulmer Turner 
9:55—Five Minutes To Live By 
10:00—Price Is Right

Candid Camera — Funt
My Little Margie—Comedy 

10:30’—Strike It Rich — Quiz
Truth or Consequences—Quiz
Movie — Mystery
Stu Erwin — Comedy 

11:00—Valiant Lady — Serial
Tic Tac Dough
Romper Room — Rapp 

11:15—Love of Life — Serial
11:30—Search for Tomorrow—Ser.

It Could Be You
11:45—Guiding Light—Serial 
11:55—Christine’s Corner—Stories

RYTE: Channel

6:40—Thought for Today
Today’s Meditation 

6:45—Farm Daily — Menard
Town and Farm (Color) 

7:00—Good Morning!—Rogers
Today — Garroway
Breakfast Bandstand 

7:55—NEWS—Ulmer Turner 
8:00—Capt. Kangaroo — Kids

Morning Spectacular 
8:30—Paul Fogarty — Exercises 
9:00—Garry Moore — Variety 

Home — Francis 
Creative Cookery — Recipes 
Life With Elizabeth—Comedy 

9:00—TV College — 
Mathematics 101

9:30—Florian ZaBach—Music 
9:55—NEWS — Ulmer Turner 
9:55—Five Minutes To Live By 
10:00—Price Is Right

Candid Camera — Funt
My Little Margie—Comedy 

10:00—TV College—English. 101 
10:30—Strike It Rich — Quiz

Truth or Consequences—Quiz 
10:30—Movie—Drama

Stu Erwin — Comedy 
11:00—Valiant Lady — Serial

Tic Tac Dough
Romper Room — Rapp 

11:00—TV College—Biology 102 
11:15—Love of Life — Serial
11:30—Search for Tomorrow-Serial 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light — Serial 2 
11:55—Christine’s Corner—Stories 9

2
5
2
5
2
5
7
7
2
7
9
2
5
7
9

11 
9 
7 
9 
5 
7 
9

11 
2 
5 
7 
9 
2 
5 
9

11 
2

Channel
2
5
7
9
2
2
5
7
2
7
9
•2
5
7
9
2
5

PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 

Noontime Adventure 
Laughtime—Chubby Jackson 
Lunchtime Little Theater 

12:15—Shopping with Miss Lee 
12:30—As The World Turns 
12:30—Club 60 — Variety 
12:45—Curbstone Cut-Up—Simon

Baby Time—Child Care 
1:00—Our Miss Brooks—Comedy

Susie — Comedy 
Liberace — Music 

1:00—TV College — Social
Science 102 

1:30—House Party—Linkletter
Tennessee Ernie
Unexpected — Drama 

1:30—Movie—Drama 
2:00—Big Payoff — Quiz

Matinee Theater (Color) 
Afternoon Film Festival 
—Movie

2:00—TV College—English 102 
2:30—Bob Crosby — Music 
3:00—Brighter Day—Serial

Queen for a Day
Learning Brings Adven.—Educ. 9 

3:00—High School Physics 
3:15—Secret Storfn — Serial 
3:30—Edge of Night—Serial 

Mask Theater — Drama .
Garfield Goose and Friend 

3:45—Modern Romances—Serial 
4:00—Susan’s Show—Kids Variety

It’s A Great Life
Adventure Time—Chuck Bill
Bandstand Matinee
Magic Door — Kids 

4:15—Friendly Giant—Kids 
4:30—Movie—War Drama

Movie — Drama
Totem Club — Kids 

5:00—Mickey Mouse Club
Mickey Mouse Club 
World of Music

5:45—Sports — Bob Elson 
Man oil the Street

Channel

5 
7
9
2
2
5
7
9
2
7
9

11
2
5
7
9
2
5
7

11
2
2
5

PO PIETŲ:

12:00—NEWS—Frank Reynolds 
Noontime Adventure 
Laughtime—Chubby Jackson 
Lunchtime Little Theater 

12:15—Shopping with Miss Lee 
12:30—As The World Turns 
12:30—Club 60—Variety 
12:45—Curbstone Cut-Up—Simon

Baby Time—Child Care 
1:00—Our Miss Brooks—Comedy

Susie — Comedy
Liberace — Music 

1:00—TV College-Soc. Science 
1:30—House Party—Linkletter 

Tennessee Ernie 
1:30—Unexpected — Drama 
1:30—Movie—Drama 
2:00—Big Payoff — Quiz

Matinee Theater
Afternoon Film Festival-Myst. 7 

2:00—TV College—English 102 
2:30—Bob Crosby — Music 
3:00—Brighter Day—Serial

Queen for a Day
Learning Brings Adven.—Educ. 

3:15—Secret Storm — Serial 
3:30—Edge of Night—Serial 

Mask Theater —- Drama 
Garfield Goose and Friend 

3:45—Modern Romances—Serial 
4:00—Susan’s Show—Kids Variety

It’s A Great Life
Adventure Time—Chuck Bill 
Bandstand Matinee 

4:00—Story Time—Kids 
4:15—Friendly Giant—Kids 
4:30—Totem Club—Kids

Movie—Musical Comedy
Movie — Drama

5:00—Mickey Mouse Club 
World of Music

5:45—Sports — Bob Elson 
Man on the Street

102

2 
5
7
9 
2 
2 
5
7 
9 
2
7
9

11
2
5 
7
9 
2 
5

PO PIETŲ: 
12:00—NEWS—Frank Reynolds 

Noontime Adventure 
Laughtime—Chubby Jackson 
Lunchtime Little Theater 

12:15—Shopping with Miss Lee 
12:30—As The World Turns 
12:30—Club 60 — Variety 
12:45—Curbstone Cut-Up—Simon 
1:00—Our Miss Brooks—Comedy

Susie — Comedy
Liberace — Music 

1:30—House Party—Linkletter
Tennessee Ernie
Unexpected — Drama 
Movie — Drama 

2:00—Big Payoff — Quiz.
Matinee Theater (Color)
Afternoon Film Festival-Myst. 7 

2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial ' 2

Queen for a Day 5
Learning Brings Adven.—Educ. 9 

3:00—High School Physics 
3:15—Secret Storm — Serial 
3:30—Edge of Night—Serial 

Mask Theater — Drama 
Garfield Goose and Friend 

3:45—Modern Romances—Serial 
4:00—Susan’s Show—Kids Variety

It’s A Great Life
Adventure Time—Chuck Bill
Bandstand Matinee
Americana — History 

4:20—Playschool — Kids 
4:30—Movie — Comedy 

Movie — Comedy 
Totem Club — Kids 

5:00—Mickey Mouse Club
World of Music 

5:45—Sports — Bob Elson 
Man on the Street

11
2
2
7
9
5
2
5
7
9

11
11

2
5

11
7

11
2
9

11
2 
2
5 
9 
2 
2
7
9 
5
2 
5
7
9

11
11
11

2
5
7

11 
2 
9

Channel

11
2 
2 
7
9
5
2 
5 
7
9

11
11

2
5

11
7
7

11 
2 
9

Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 

Sports (Color) — Barry 
Kukla, Fran and Ollie 
Buffalo Bill, Jr.—Western 

6:15—NEWS — Edwards
NEWS (Color) — Angell 
NEWS — John Daly 

6:25—Weather — Youle 
6:30 Sgt. Preston—Adventure

Dinah Shore — Songs 
Lone Ranger—Western 
NEWS — Lloyd Pettit 

6:30—America Looks Abroad 
6:45—NEWS — Huntley 
6:45—Brickhouse-Lyon—Comments 
6:55—This Is The Day—Ross 
7:00 Bob Cummings — Comedy 

Groucho Marx 
Circus Time—Paul Winchell 

7:00—Crown Theater—Drama 
7:00—Youth And You — Panel 
7:30—Climax! — Drama

Dragnet — Webb 
Dance for Dollars—Contest 
Road Map — Travelog 

8:00—People’s Choice 
8:00—Danny Thomas—Comedy 
8:00—Liberace—Music

Ticker Tape — Panel 
8:30—Playhouse 90 — Drama

Ernie Ford 
8:30—Bold Journey—Documentary 7 
8:30—Public Defender—Police

Searchlights on Delinquency 
—Discussion 

9:00—Lux Video Theatre—Drama 
9:00—Uncommon Valor—Marines 
9:00—Whirlbirds—Adventure 
9:00—Yesterday’s Worlds 
9:30—Mr. District Attorney

Man Called X—Adventure 
Everybody’s America 

10:00—News, Weather, Sports
Weather (Color)—Youle 
Movie — Adventure 
Movie — Drama 
Tomorrow — Bob Burns 

10:05—TV College- 
Social Science 102 

10:10—NEWS — Beatty 
10:15—In Town Tonight 
10:20—Sports (Color)—Norm Barry 5 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 
10:30—News — John Harrington

To be announced 
10:35—Rediscovering Poetry 
10:45—Don Cherry—Songs 
11:00—Movie — Drama 

Tonight—Lescoulie 
11:30—Movie — Mystery 

NEWS—Ted Thorne 
11:45—Movie—Drama 
11:45—Movie—Mystery 
12:00—Cross Current—Advent. 
12:30—Ray Milland—Comedy 
12:45—Late Late Show—Drama

VAKARE:
2
5
7
9
2
5
7
5
2
5
7
9
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5
9
9
2
5
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2
5
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5
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2
5

Channel
2 
5
7 
9 
2 
5 
7 
5 
2
5 
7 
9

11 
5 
9 
9 
2 
5 
9

11 
2 
5 
7 
9

11 
2 
5 
7 
9

11 
11

2 
5 
7 
9

11 
2 
7 
9

11 
2 
5 
7 
9

11 
2 
5 
7 
9

11 
11
5 
2 
5 
5 
2 
5

11 
2 
2 
5 
7 
9 
9
5 
5 
2

VAKARE:
6:00—NEWS — Julian Bentley 

Sports — Barry 
Kukla, Fran and Ollie 
Wild Bill Hickok—Western 

6:15—NEWS — Edwards
NEWS—Angell
NEWS — John Daly 

6:25—Weather — Youle 
6:30—Name That Tune

Jonathan Winters — Comedy 
Conflict — Drama 
NEWS — Lloyd Pettit 
Humanities — Discussion 

6:45—NEWS—Huntley 
6:45—Brickhouse-Lyon—Comments 
6:55—This Is The Day—Ross 
7:00—Phil Silvers

Big Surprise
To be announced
Magic Carpet — Travelog 

7:30—Brothers — Comedy
Panic — Drama
Wyatt Earp — Western 
Indoor Polo—Chicago 
Experts At Your Service 

8:00—To Tell the Truth 
Jane Wyman — Drama 
Broken Arrow — Western 
Badge 714 — Jack Webb 

8:00—TV College —
Mathematics 101 

8:30—Red Skelton—Comedy 
March of Medicine—Docum. 
Du Pont Theater 
Racket Squad — Police 

8:30—Music As A Language 
9:00—$64,00 Question

Polka Time — Music
San Francisco Beat 

9:00—Art and Artists—Biogr. 
9:30—Do You Trust Your Wife? 
9:30—Hold That Note

Rosemary Clooney—Variety 
9:30—Don Ameche Presents 

Your 1956 Income Tax 
10:00—News, Weather, Sports 

Weather (Color)—Youle 
10:00—Mo vie—Drama

Movie — Drama
Tomorrow — Bob Burns 

10:05—TV College-Social Science 
10:10NEWS—Beatty 
10:15—In Town Tonight—Music 
10:20—Sports (Color)—Norm Barry 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 
10:30—News — John Harrington

Bowling — Chicago 
10:35—TV College—Biology 102 
10:45—Don Cherry—Songs 
11:00—Movie—Musical Comedy 

Tonight—Lescoulie 
11:30—Movie — Drama

NEWS—Ted Thorne 
11:45—Movie — Drama 
12:00—Cross Current—Adventure 
12:30—Ray Milland—Comedy 
12:45—Late Late Show—Drama

VAKARE:
6:00—NEWS — Julian Bentley 

Sports (Color) — Barry 
Kukla, Fran and Ollie 
Superman — Adventure 

6:15—NEWS — Edwards
NEWS (Color) — Angell 
NEWS — John Daly 

6:25—Weather (Color)—Youle 
6:30—Beat The Clock 
6:30—Xavier Cugat

Rin Tin Tin—Adventure 
NEWS—Lloyd Petitt 

6:30—TV College—English 101 
6:45—NEWS—Huntley 
6:45—Brickhouse-Lyon—Comments 
6:55—This Is The Day—Ross 
7:00—West Point—Drama 

Blondie 
Jim Bowie—Western 

7:00—China Smith—Adventure 
Face to Face—Interviews 

7:15—Worldcraft — Skills 
7:30—Zane Grey — Western

Sheriff of Cochise—Western 
Crossroads — Drama 

N. O. P. D.—Police 
7:30—Symphony Scrapbook 
8:00—Mr. Adams and Eve—Comedy 2

Joseph Cotten 
Treasure Hunt — Quizz 
Highway Patrol — Police 

8:00—TV College — 
Mathematics 101 

8:30—Schlitz Playhouse 
8:30—Big Story — Drama 

Vise — Drama 
World Is Yours—Travelog 
Scenes In Industry 

9:00—Line-Up — Drama 
9:00—Boxing—New York 

Ray Anthony — Music 
Playhouse — Drama 
Adventures In Chemistry 

9:30—Person To Person 
City Detective — Police 
The Way — Religion 

9:45—Sports — Red Barber 
10:00—News Sports, Weather 

Weather — Youle 
10:00—Movie—Drama 

Movie — Drama 
Tomorrow —. Bob Burns 

10:05—College—English 102 
10:10—NEWS—Beatty 
10:15—In Town Tonight—Music 
10:20—Sports—Norm Barry 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 
10:30—NEWS—John Harrington

Cowboy G-Men—Western 
10:35—TV College—Biology 102 
10:45—Don Cherry—Songs 
11:00—Howard Miller—Disc.

Tonight—Lescoulie 
11:30—NEWS—Ted Thorne 
11:45—Movie—Mystery 

Movie —• Mystery 
12:00—Movie — Drama 
12:00—Cross Current—Adventure 
12:30—Ray Milland—Comedy
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11

2 
7 
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Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 

Sports (Color) — Barry 
Kukla, Fran and Ollie 
Steve Donovan—Western 

6:15—NEWS — Edwards 
6:15—NEWS — Angell 

NEWS—John Daly 
6:25—Weather — Youle 
6:30—My Friend Flicka—Drama 
6:30—Xavier Cugat 

Disneyland 
NEWS—Lloyd Petitt

6:30—TV College—English 101 
6:45—NEWS—Huntley 
6:45—Brickhouse-Lyon-Comments 
6:55—This Is The Day—Ross 
7:00—Guy Mitchell—Variety

Maurice Chevalier’s Paris— 
Documentary

Frankie Yankovic—Polka 
Metropolitan Report 

7:15—Chicago Schools Newsreel 
7:30—Your TV Theater 

Navy Log — Drama 
Roads To Renewal—Panel 

8:00—Millionaire — Drama 
Kraft Theatre 
Ozzie and Harriet 
Chicago Symphony Concert 

8:00—TV College — 
Mathematics 101 

8:30—I’ve Got A Secret
Ford Theatre — Drama 
Elements — Chemistry 

9:00—20th Century—Fox z
9:00—This Is Your Life

Amateur Boxing—^-Chicago 
Byline—Steve Wilson 

Sports — Bud Wilkinson 
9:15—Ch. Laughton—Readings 
9:30—State Trooper—Police
9:30—I Led Three Lives—Carlson 9 
9:30—Time For Religion 
9:45—NEWS — Ulmer Turner 
10:00—News, Sports, Weather 
10:00—Weather—Youle

Movie — Drama
Movie — Western 

10:00—Tomorrow—Bob Burns 
10:05—TV College—English 102 
10:10—NEWS—Beatty > 
10:15—Tn Town Tonight—Music 
10:20—Sports (Color)—Norm Barry 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 
10:30—NEWS—John Harrington 

Championship Horseshoes 
10:35—TV College Biology 102 
10:45—Don Cherry—Songs 
11:00—Movie — Mystery 

Tonight—Lescoulie 
11:30—Movie—Drama 
11:30—News—Ted Thorne 
11:45—Movie—Melodrama 
12:00—Cross Current—Adventure 
12:30—Ray Milland—Comedy 
12:45—Late Late Show—Drama

VAKARE:
2
5
7
9
2
5
7
5
2
5
7
9

11
5
9 Comedy

2
5
5
9

11
11

2
5
7.
9

11

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

V2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. , 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

TAUPYTOJAMS TEIKIAME

VAKARE: 
6:00—NEWS—Julian Bentley 

Sports — Barry 
Kukla, Fran and Ollie 
Soldiers of Fortune 

6:15—NEWS—Edwards 
NEWS—Angell 
NEWS—John Daly 

6:25—Weather — Youle 
6:30—Robin Hood—Adventure 

Nat “King” Cole 
6:30—Wire Service—Drama 

NEWS—Lloyd Pettit 
6:30—TV College—English 101 
6:45—NEWS—Huntley 
6:45—Brickhouse-Lyon—Comments 
6:55—This Is The Day—Ross

.7:00—Burns and Allen
Producers’ Showcase—Drama 
My Little Margie—Comedy 

7:00—Universe About Us 
7:30—Talent Scouts—Godfrey 
7:30—Stanley — Comedy 

Voice of Firestone 
Stu Erwin—Comedy 

7:30—Adventure Out of Doors 
7:45—Industry on Parade 
8:00—I Love Lucy—Comedy 

Bishop Sheen—Talk 
Regal Theater—Drama 

8:00—Basic Economics—College 
8:30—December Bride

Robert Montgomery Presents 
—Drama
Top Tunes—Lawrence Welk 
Favorite Story — Drama 
Kaleidoscope — Films 

9:00—Studio One—Drama 
9:00—Whistler — Adventure 
9:15—United Nations Review 
9:30—Death Valley Days-Drama 
9:30—Studio 57' — Drama 
9:30—Men of Annapolis—Drama 
9:30—World Spotlight—Panel 
10:00—News, Weather, Sports

Weather — Youle 
10:00—Movie—Drama 

Movie 
Tomorrow—Bob Burns 

10:05—TV College-English 102 
10:10—NEWS — Beatty 
10:15—In Town Tonight—Music 
10:20—Sports—Norm Barry 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 
10:30—News—John Harrington 

Frontier — Western 
10:35—TV College-Soc. Science 
10:45—Don Cherry—Songs 
11:00—Movie — Drama 
11:00—Tonight!—Lescoulie 
11:30—Movie—Mystery Melodrama 
11:30—News—Ted Thorne 
11:45—Movie — Mystery 
12:00—Cross .Current—Adventure 
12:30—Ray Milland—Comedy 
12:45—Late Late Show—Drama

Mystery
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F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833
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7
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MOVING
Grounq 

Observer 
hCORPS -
CALLCIVIUDEFENSE<

IS TOLI IR ARTI

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

__ ____ -_________ _

pa^r/mas-^usirsajini^aspatamai/imas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^^/^ 5—9209

i
Skaitykite ’N-nas”

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, MARCH 2, 1957

L

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREBT
Tel.: REpublic 7-1941

QCtXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXX

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama N AU.l IE
NOSE tik už 11-00.

i

JOIN

SKYWATCH
CALL
CIVIL 
DEFENSE

•v

A-

PERKRAUSTYMAS 
iš arti Ir toll 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

C h icago 9, III. Tel.: VI 7-2972



Darbavosi, kur tik buvo reikalingas
Prof. J. čiurliui 75 metų garbingų sukaktį švenčiant

Amerikos Liet. Inžinierių ir 
Architektų S-gos New York© j 
skyriaus nariai su šeimomis, 
kultūrinių - visuomeninių or
ganizacijų atstovai ir prof. J. 
Čiurlio bičiuliai bei draugai su
sirinko Vasario 10 d. Baltijos 
Laisvės namuose, New Yorke, 
pagerbti skyriaus garbės narį, 
jau nuo priešaušrio laikų ko
votojų už lietuvybę, visuome
nininką bei kultūrininkų, Lie
tuvos geležinkelių kūrėją bei 
ilgametį jų tvarkytoją, buv. 
Vytauto Didžiojo Un-to, Pa
baltijo Un-įo Pinneberge ir 
Fort Wayne technikos kolegi
jos profesorių Jurgį čiurlį, gar
bingo 75 metų amžiaus sulau
kusį.

Am. Liet. Inž. ii- Architektų 
S-gos centro valdybos pirm, 
doc. A. Jurskis, atvykęs iš Phi- 
ladelphijos, garbingą jubiliatų 
sveikino ALIAS centro v-bos 
vardu ir įteikė jam gražią bei 
vertingą dovaną, t.y. specialiai 
bei meniškąi pagamintame ak
meniniame padėkle įrašytą 

, sveikinimo adresų, su visų c-ro 
v-bos narių parašais, taip pat 

’ ir tos pačios spalvos akmeninį 
ąsotį iš atmintino ALIAS ir 

* PLIAŠ atstovų suvažiavimo 
1956 m. Philadėlphijoje.

Lietuvos Gen. Konsulas J. 
Budrys garbingą Neprikl. Lie
tuvos darbu o t o j ą sveikino 

'džiaugdamasis, kad Lietuva tu
rėjo prof. J. Čiurlį ir daug daug 
darbščių, gabių, garbingų bei 
žymių žmonių. Ir labai apgai
lestavo, kad šiuo metu mūsų 
laikraščių neatsakingieji rašei
vos dažnais atvejais gražiosios 
Lietuvos darbščiuosius politi
kos, kultūros, mokslo bei'Vals
tybinės administracijos dar
buotojus niekina ir šmeižia.

Lietuvos Laisvės Komiteto ir 
savo vardu K. Bielinis, pasvei
kinęs; sukaktuvininką, linkėjo 
ilgiausių metų bei sėkmės ir 
priminė, kad prof, sukaktis 
siejasi su Lietuvos atgimimu. 
Prieš 50 m. Lietuvių Tauta pra
dėjusi savo prisikėlimą, ku
riam daug talkino besimokąs, 
lietuvių jaunimas, o jų tarpe 
ir garbingasis jubiliatas. Jau 
nuo 1902 m. jaunieji skleidė 
bei platino kovą už laisvę skel
biančius atsišaukimus. Pav. kai 
kurie Aukštaičių krašto kaimų 
gyventojai, kaip profesoriaus 
gimtųjų Jutkonių (Kupiškio 
yl.), o taip pat Semeniškių 
(Anykščių vi.) ir Garšvių (Kre
kenavos vi.) buvo susipratę bei 
drausmingi lietuvybės kovoto-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET

STANLEY UTWINAS, Mgr. —'LIETUVIAI SALESMONAI.

jai; lygiai vaikai, lygiai ir jau
nimas bei senimas. Gi ir viso 
Kupiškio vi. lietuviai tuo laiku 
jau turėjo gausias organizaci
jas. Pagaliau, 1918-20 m. pri
brendo metas savo valstybę at
statyti, susisiekimą tvarkyti, 
valstybinį tarnautojų aparatų 
organizuoti, įstatymus leisti ir 
kita. Visi tikime, kad ir dabar 
laisvės kovos valanda gali at
eiti greičiau nei mes kartais 
manome. Tam momentui rei
kią kasdien rengtis, kad jis 
mums nebūtų netikėtas. O lie
tuviams inžinieriams, gyve
nantiems laisvajame pasauly, 
irgi reikės daug, skubiai bei 
vertingai prie tos laisvės kovos 
bei mūsų Tėvynės Lietuvos at
statymo prisidėti. Geru bei pa
tyrusiu patarėju savo tarpe 
mes turėsime dar ir garbingą
jį profesorių J. čiurlį.

Jo buvęs jaunų dienų kolega, 
artimas bendradarbis bei vien
mintis prof. J. Kaminskas savo 
ir Profesorių D-jos vardu bran
gų sukaktuvininką apibūdino 
kaipo vieną iš kūrėjų bei da
lyvių pirmosios lietuvių slapto
sios kuopelės Šiaulių gimnazi
joje. Po kelerių metų susitiko 
abu Petrapilyje, Technologijos 
Institute ir liet, studentų d-joj, 
skaitlingiausioj iš visų tuo lai
ku Rusijos aukštosiose moky
klose. Visi jaunuoliai buvo ge
ri patriotai, skaitė bei platino 
Varpą ir Darbininkų Balsą, rė
mė pinigais ir raštais, jungėsi 
į revoliucinį darbą Lietuvoje 
ir skelbė Lietuvai politinės lai
svės idėjas. Gi J. Čiurlys daly
vavo Didžiajame Vilniaus Sei
me, vykdė jo nutarimus savo 
tėviškėje ir darbininkų kuope
lėse Šiauliuose.

Baigęs mokslo metus, grįžo į 
Lietuvą ir dirbo kaip inžinie
rius Vilniuje, buvo veiklus Vil
niaus lietuvių visuomeninin- 

(Tęsinys 9-tam psl.)

Xxxxxxxxxxxxxxxxxzzxxxxxxx
Tek: REpublic 7-5803

ADOMAS VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų rūšių namų apšildymą 
sistemos įvedimas, perdirbi

mas ir pataisymas.
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas.

1 ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS •

4919 So., Paulina St.
PRospect 6-7960

Tel.: VICTORY 2-1272

/T ...............  >

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND 'PICNIC GROVE 

83rd and Willow Spring? Road 
WILLOW SPRINGS, ILL. %--- ------ ;——-- -  —■■■■—■■—f

1   ■ WMaiMaM—m

DR. ANNA BALIUN AS 
AKIŲ, AUSŲ. NOŠJES IR 

GERKLĖS LIGOS * 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vąl. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076 

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Va] : kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Ręzidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofisą telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadienį pagal sutarti

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-fos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 pp pietų 
ir 7:30—9 vakaro

Trečiad ir šeštad. uždaryta
Ofiso telefonas; PRospect 6-3838
Rezicj. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR.P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.* 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butą?; 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

VaJ.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namu C E 3-7786

DR.STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUĖ 

Qfiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Sįibat. ir Nędėl. tik susitarus.

Ofisą telefonas: YArds 7-4787'’ 
Namy telef.; PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

•--------------------------- i----------- --------------------------i----------------J  -■ "■

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šęšt. 2-6 vai, popiet, išskyrus šeštad

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel : PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais' 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telęf.: PRospect 6-8484 
Valąpdes: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

Tel.: ąfisą ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTE) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31= t STREET 

tkąpjpa? Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo vaįąndos: 2-4 ir 6-8 vąl. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta 

P. ŠILEIKIS, O. P. 
įsa ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
‘hįr Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

Ą dažai, Speciali pagalba Kojoms 
. (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63fd St., Chicago 2.9, llį.

T ę I.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

y AL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas___
Tęl.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Aki?
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienj 10-2.

Šeštadieniais Į0—2 vai, po pietų.

DR. S. VAITUSH, Opt
Palengvins akių įtempimą, kuria 

estį priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervup- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolirę- 
gystę. Prirengiu teisingai akiniu®. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
darom* su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atydfa krei-. 
piaipa 1 mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo lp:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373
Dr. Kazimieras ■
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintįems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENŲE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakarą.
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(Tęsinys iš 8-to pusi.)

kas, 1917 m. dalyvavo lietuvių 
konferencijoje Vilniuje. Gi Ne
priklausomybę atgavus, vienas 
pirmųjų stojo į jos atkūrimo 
darbą. Svetimas asmeniškoms 
ambicijoms, dirbo, kur buvo 
reikalingas. Visu uolumu atsi
dėdamas skirtom ir apsiimtom 
pareigom, sumanus ir gabus 
kopė vis aukščiau, kol pasiekė 
vadovaujančių pareigų Lietu
vos geležinkelių ūky. Kad api
plėšti ir apnaikinti Lietuvos 
geležinkeliai sparčiai susitvar
kė, modernėjo ir greitu laiku 
pasiekė kaimyninių valstybių 
lygį — tam daug nusipelnė inž. 
J. Čiurlys.

Be valstybinių tarnybos pa
reigų jubiliatas vienas iš pir
mųjų įsijungė į Lietuvos uni
versiteto organizavimo bei 
mokslo darbą, kurį tęsė iki 
tremties metų, o taip pat ir 
svečiose šalyse. Organiškai pa
mėgęs mokslą, savo žinias sten
gėsi perduoti jauniesiems besi
mokantiems inžinieriams. Kar
tu sukaktuvininkas sukūrė 
aukšto kultūrinio lygio inteli
gento charakterį, lydimą tau
rių lietuviškų būdo savybių. 
Visados kuklus, daug iš savęs 
reikalaująs ir atlaidus kitiems, 
tolerantiškas, jautrus bendra
darbiams bei artimiems, nie
kuomet neužmiršęs gerbti bei 
įvertinti žmoguje žmogų, prof. 
J. Čiurlys yra sektinu pavyz
džiu mūsų jaunajai kartai. To
dėl ir prof, susilaukė pelnytos 
bei šiltos pagarbos iš savo ben
dradarbių, idėjos draugų ir vi
suomenės.

Nežiūrint ilgo amžiaus ir gy
venimo sunkumų, iki šiai die
nai išliko jaunas siela, gyvu 
susidomėjimu seka įvykius, 
domisi mokslo ir technikos pa
siekimais, sielojasi Lietuvos li
kimu ^ir dar tikisi grįžti į ją 
laisvą. Sukurtoji gi darni šei
ma, tebesupanti šilta globa ir 
po šiai dienai, dalinasi garbin
gąjį profesorių su taip jo pa
mėgtą j a liėtuviška visuomene 
bei inžinierių šeima.

Dipl. inž. A. Novickis, buvęs 
bendradarbis su profesoriumi 
Lietuvos Inžinierių ir Archi
tektų S-gos keliose valdybose, 
prisiminė jį kaip gabų organi
zatorių . inžinierių kongresų 
Lietuvoje; Lietuvos inžinierių 
vizito vadovą pas Vokietijos 
inžinierius Karaliaučiuje, kur 
profesorius savo vertinga ir 
labai aukšto lygio inteligentiš
ka kalba bei taktišku elgesiu 
nuginklavo vokiečių inžinierių 
išdidumą. Taipgi vėl svečiavi- 
mosi metu pas Belgijos inži
nierius, kur teko atstovaut Lie
tuvos inžinieriams. Dalyvavo 
surengtose karališkose vaišėse, 
Belgijos Karaliui dalyvaujant.

1941 m. Laikinosios Lietuvos 
Vyriausybės J. čiurlys papra
šytas eiti vyr. geležinkelių di
rektoriaus pareigas — kada vi-, 
sas susisiekimas bolševikų, o 
taip pat prasidėjusio II-jo Pa
saulinio karo buvo suardytas 
ir padėtis buvo labai neaiški — 
nesuabejojo imtis to sunkaus 
susisiekimą atkuriamojo dar
bo. •

Estų inž. ir architektų vardu

ĮTARTINA

Agrikultūros Departamentas 
gavo įtartino turinio laišką: 
“Ar galėtumėte atsiųsti man 
nurodymų, kaip vartoti įvai
rius nuodus daržovėms? 
mano vyras mirė, o aš
dar dideles visokių nuodų at
sargas”.

GERAS PATARIMAS

Mat, 
turiu

Vieno žurnalo paaugliams 
skirtų skilčių redakcija gavo 
laišką: “Esu 14 metų ir sykį 
grįžau namo 2 vai. naktį. Ma
ma buvo pasipiktinusi. Ar tai 
buvo iš tikro taip jau bloga?”

Atsakymas buvo: “Pamėgink 
atsiminti!”

NUOMONĖ APIE
MODERNIŠKĄ MUZIKĄ

— Tėte, ar esi girdėjęs pas
kutines puikias Rock’ n’ Roll 
plokšteles?

— Ne, — lėtai atsakė tėvas, 
— bet aš gerai atsimenu triuk
šmą, kurį sukėbė vežimas su 
tuščiomis bonkomis, atsimušęs 
į ūkininko vežimą su antimis.

NIEKO TOKIO

Našlė prašė laidotuvių įstai
gos vedėjo apvilkti velionį vy
rą jo mėgiamu mėlynu kostiu
mu. Kitą dieną žiūri — jis ap
vilktas pilka eilute. Ima prie
kaištauti.

-— Nieko, pervilksime! —sa
ko vedėjas, — matyt, tarnauto
jai sukeitė su kitu nabašninku.

Iš tikro, sekančią dieną ve
lionis apvilktas jau mėlynu 
kostiumu.

— Ačiū, — sako našlė, — tu
rėjote daug vargo.

— Nieko tokio! — atsako ve
dėjas, — sukeitėme galvas ir 
daugiau nieko!

SKIRTUMAS

Indėnas savo nugalėtam'prie
šui nuima skalpą, o baltasis — 
nulupa visą odą.

sveikino jų pirm. 
Walter Brumberg;
B-nės New Yorko Apygardos 
ir Teisininkų D-jos pik. J. Šle
petys; buv. Lietuvos geležinke
lių tarnautojų — dipl. inž. J. 
Matyckas ir inž. K. Prekeris; 
Lietuvos Vyr. Kelių V-bos tar
nautojų — dipl. inž. J. Šalkaus
kis; Liet. Paštų V-bos tarnau
tojų — dipl. inž. V. Birutis; 
buv. VDU-to ir prof. J. čiurlio 
auklėtinių-studentų — inž. A. 
Bioševas.

ALIAS New Yorko sk. pirm, 
dipl. inž. arch. V. Švipas nuo
širdžiai sveikino skyriaus gar
bės narį, jam įteikdamas skyr. 
narių pasirašytą adresą, nau
jausiai išleistą Lietuvos Istori
ją ir prof. J. čiurlio šeimos na
riams gyvų gėlių puokštes.

Telegramomis sveikino Lat
vių Inžinierių S-gos pirm. dipl. 
inž. V. Gobis, Emilija ir Vincas 
Rasteniai, o taip pat PLIAS-gos 
c. v-bos pirm. prof. J. šimoliū- 
nas.

Jausmingas ir prasmingas 
didžiai garbingo jubiliato su
kaktuvių minėjimas buvo tę
siamas bičiuliškomis vaišėmis.

Dipl. inž. K. Krulikas

dipl. inž.
Am. Liet.

r
AUTOMOBILIŲ TAISYMAS I 

IR GAZOLINO STOTIS J
Lydimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (turie-up) motorai, 

tabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos, 
'aip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Leiskite mums 
pataisyti 

radiatorių
Nelaimių 
paitaiko.

Ar reikia 
pagalbos?

Mes pataisome.

(MUFFLERS INSTALLED FREE)
Ford 1941-53 .....................  $8.25
Chevrolet. Ali 1937-53 ........... 8.25
Chevrolet 54-55 ....................... 9.95
Chrysler 6, 42-52 .................  9.91
Dodge 6, 42-56 ......................... 9.95

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBILIAMS. 
Išmetimo paipą irgi Įdedama veltui, Jeigu perkama kartu su duslintuvu.

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ.
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vak. Sekmad. uždaryva.

. M. Č
1934 West 59th Street

Mercury 49-51 .....
Oldsmobile 6, 41-50 
Plymouth 42-56 ..... 
Pontiac 37-54 ........
Buick 37-52 ............

$8.95
8.20
9.95
8.95 

12.00

Tel.: GR 6-9136

i

4 i
]

i
i

LIETUVIŲ DĖMESIUI!
NEWARK’S ATIDARYTAS OFISAS 

SIUNTINIAMS GABENTI I SSSR
1 UKRAINA, LIETUVA, LATVIJA, ESTIJA IR KITUS KRAŠTUS. 

Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 
medžiagas, vaistus ir t. t.

SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE.
— Siuntėjui Įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. — 

— Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. — 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus. 
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS. .
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČJAMS!

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų. 

Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio 'stoties Newark’e.

PACKAGE EXPRESS CO. SSf
(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Inc., leidimu).

Siuntiniai į 
Lietuvą 
ir Rusiją

CENTRAL PARCEL SERVICE YRA 
VIENINTĖLĖ ĮSTAIGA CH1CAGOJE, 

INTURISTO ĮGALIOTA.

Aukštos kokybes vilno
nės angliškos medžia
gos. Standartiniai audi
nių siuntiniai. Standar
tiniai maisto produktų 
siuntiniai.

Reikalaukite mūsų naujų katalogų. 
Užsakymai be eilės’ priimami.

Anti-Polio serumas, 
streptomicinas, cortiso- 
rias, serpasilis ir kitokie 
vaistai pristatomi oro 
paštu per keletą dienų.

Jei norite pasiųsti Jūsų pačių sudarytą siuntinį— 
prašome paskambinti dėl susitarimo
2-9354. Mes žymiai padidinome savo tarnautojų 
skaičių ir dabar galime priimti Jūsų siuntinius 
daug greičiau, negu pirmiąu priimdavome.

Mūsų greitas ir patikimas patarnavimas yra 
gerai žinomas čia ir Lietuvoje. Nuo 1947 metų 
mes esame pristatę daug dešimčių tūkstančių 
siuntinių, nepraradę nė vieno.

Atdara nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 
9:00 vai. ryto iki 4:30 vai. po pietų.

WAbash

Central Parcel Service, Ine.
Suite 1200, 220 So. State St., Chicago 4, Ill.

Tel.: WAbash 2-9354

Mūsų skyrius — Gordon Travel Service turi 
didelį patyrimą ruošti keliones į

EUROPĄ AUSTRALIJĄ, 
PIETŲ AMERIKĄ IR T. T.

laivais ar lėktuvais. Visi bilietai parduodami 
normalia kaina.

Mes turime taip pat informacijų 
dėl kelionių į LIETUVĄ.

GORDON TRAVEL SERVICE 
Suite 1300

220 So. State Street, Chicago 4.
Tel.: WEbster 9-6362

Informacijos
Del 

Kelionių
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P. ABELKIS

Komendantas
Barzda neramus vaikščiojo 

po kambarį. Jo galvoje vis blo
gesnės mintys sukosi. Dvaras, 
kaip dvaras, nevertas net gero 
ūkininko trobos. Pastatų sto
gai kiauri. Gerai, kad žiema, 
nelyja, bet į kitus kambarius 
sniegas ir per sienas įlenda. 
Padargų nėra. Į vežimus bau
gu sėsti. Gyvulių irgi: pusan
tros karvės uodegos ir dvi svy- 
ruojančios kumelpalaikes, ku
rių ir vokiečiai nenori. 0 vis- 
tik dvarininkas. Pabėgo nuo 
bolševikų iš Rusijos, o dabar 
jie ir čia atslenka, lyg koksai 
maras. Ką daryti? Į lenkų le
gionus? Ne! Jei žūti, tai savoje 
žemėje, šventojoje Žemaitijo
je. Ar jis ne žemaitis, tegu ir 
plikas, bet...

— Pašaukti visus kumečius, 
■—riktelėjo įkišęs galvą šeimy
ninėm —• Tik vyrus, be bobų!

Kai jau šie susirinko, išėjęs 
prie jų prabilo:

— Vyrai, — ir ištardamas 
gomuriu, — ar norite būti ma
no kareiviais? Gausite mėne- 

,sinę algą, drabužį ir maistą, 
ką? J

Visi tylėjo, žiūrėjo į jį, o jis 
į juos.

— Jei nenorite būti mano 
kareiviais — esate bolševikai, 
o bolševikus iškarstysiu ant 
ąžuolo šakų! Stojate į mano 
armiją, ar ne?

— Kad taip staigiai, leiskite 
apsigalvoti, — sušvebeldžiavo 
vienas.

— Nuo kada? — klausė ki
tas.

— Nuo šios valandos!
— Aš sutinku.
— Tarnavai kariuomenėje?
— Kavalerijoje.
— Gerai, priimtas.
— 0 tu?
— Netarnavęs.
— Išmokysime.
— O kaip su ordinarija?
— Šeima gaus.
— Sutinku. *
— Sekantis.
— Nemoku šaudyti.
— Išmoksi. Sutinki?
— Su. '
Ir taip užsirašė dešimtis vy

rų.
— Staponai, kokiu laipsniu 

baigei tarnybą?
— Grandiniu.
— Pakeliu į puskarininkius. 

Būsi būrininkas.
— Ar raiteliai būsime?
— Pagal reikalą. Dabar ves

kis į kiemą visus ir mokyk ri
kiuotės. Pietus valgysite pas 
mane.

— Klausau!
Vyrai išėjo.
— Pakviest porą kumetkų! 

•— įsakė šeimyninėje esančiai 
mergai. Kai šios atėjo, nusive
dė į vieną didelį kambarį ir 
ėmė davinėti parėdymus.

— Viską išnešti iš šio kam
bario. Pastatyti čia dešimt lo
vų, tris stalus, prie jų suolus. 
Iki pietų turi būti paruošta!

Moterys griebėsi darbo.
Pietus valgė dešimtis vyrų 

šiame kambary, lyg kareivinė- 

se pulkas. Pavalgius įėjo Barz
da.

— Stok, ramiai! — suko
mandavo Staponas.

— Laisvai, — pasakė. įėju- 
sis, nešdamas glėbį medžiokli
nių šautuvų. — Tai bus pra
džiai, — aiškino dalydamas. 
Kai padavė tam, kuris sakėsi I 
nemokąs šaudyti, norėjo vėl 
atimti: visiems neužteko, šis 
atsistojo ir išėjo.

— Kur eini? — riktelėjo Sta- 
ponas, bet tas buvo jau kieme, 
negirdėjo.

— Užsigavo, kad šautuvo ne
daviau. Jei nemoka šaudyti, 
gaus paskutinis.

Vyrai persimetė žvilgsniais. į
— Gal ir užsigavo, bet jau į 

apie šaudymą, — nedrąsiai į 
ėmė aiškinti puskarininkis.

— Manai, niekad neišmoks?

Isvan Batyai ir jų dukteris, Eriką, 9 metų, kairėje, ir Veroniką, 
15 metų, jų atvykimo proga į Joyce Kilmer Reception Center, Kil
mer, N. J., sveikina Leo C. Beebe, viduryje, Prezidento Komiteto 
Vengrijos pabėgėliams remti vicepirmininkas.

Beebe ir Stone laikinai paskirti Fordo Motorų kompanijos Public 
Relations Departamento atstovais i Prezidento Komitetą.Batyai šei
ma, kilusi iš Budapešto, laukia naujo apsigyvenimo JAV.— Atvirkščiai... Kiek zuike

lių yra nupūtęs kad ir šią žie
mą...

Nebaigė sakinio, kai išėjusis 
grįžo naujitelaičiu karabinu 
nešinas.

— Iš kur gavai? — nustebęs per Žemalę, žiūriu — kariškas
užklausė Barzda. vežimas. Gale išlindęs šautu-

— Tai mat, sykį vakare einu (Tęsinys 11 pusi.)

Brand
CHECK THESE
FEATURES ""USUALL
FOUND ONLY IN
HIGHER PRICED MODELS
MODERN STYLING-Full width, raised back 
panel with coppertone accent and sparkling 
trim usually found in top-of-line models.

BUILT IN SUDS SAVER - Lets you re-use your hoi 
sudsy wash water. The same system round in 
other washers costs many dollars more.
SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL—Lets you 
adjust water level to the size of the load, 
saves up to 8 gallons of water on small loads. 
UD SHUT OFF SWITCH-When lid is fully opened 
all washer action stops. Added convenience 
and safety found in no other washer at this pried. 
FLEXIBLE CONTROLS-Ft I Is. washes, rinses, spins 
damp dry and shuts off all automatically. ’ou 
can repeat or omit any cycle phase.
UNBALANCE SWITCH-Automatically shuts off 
washer in case of unbalanced load, prevents 
possible damage to washer. Efficient water 
extraction.
EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING ACTION - 
Forces water gently through clothes wuhrt 
cleaner, quicker.
EXCLUSIVE SW1RLAWAY DRAINING RINSE - 
Wash basket spins while tub drains. Never Me 
dirty water strain through clothes.
AERATED SPRAY RINSE-Provldesmofeeffidtat 
Gushing, and cleansing action.

New, 
Low Priced

MAYTAG
Highlander

Wolsky Bros. Furniture & Appliance Co.
FORMERLY

GARRICK MUSIC SHOPS
733 West 63rd Street WEntworth 6-0085

CHICAGO 21, ILLINOIS
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(Tęsinys is 10-to psi

vftš. Gaila, Į sniegą iškritęs sii- 
rūdys. Ištraukiau, lenda ir kr 
tas. Ir taip įsigijau.

— Kelis?
Tyla .
— Už kiekvieną gausi šimtą 

markių.
—- Tai tik penkis. Kuo nepa- 

trūkau parnešdamas. Eime, 
Staponai, negi ir vėl turėsiu 
vienas vilkti?

Po valandikės grįžo šautu
vais ir dėže šovinių nešini.

— Tai jau tik keturis šimtus 
mokėsite. Šito neparduosiu. Su 
savo ginklu tarnausiu.

— Kad šaudyti nemoki, — 
juokavo Barzda.

— Nesigėdyčiau ir su tamsta 
išmėginti.

Po pietų vyrai mokėsi jau 
su šautuvais rikiuotės.

Kai vyrai mangino šautuvus 
kieme, vadas rašė: “Įsakymas 
Nr. 1. Nuo šiandie įkurtu že
maičių rinktinę, kuri privalo 
kovoti už Lietuvos laisvę ir pa
laikyti krašte tvarką, šiandien 
savanoriais įstojo dešimtis vy
rų, įsigijome penkis šautuvus”.

Baigęs rašyti įsakymą, paė
mė popieriaus ir pylė laiškus. 
Kai vieną parašydavo, tuoj 
moteris išskubėdavo su juo 
pas apylinkės dvarininką.

Vakare savanoriai ruošėsi 
gulti, kai patikrinti įėjo vadas.

— Tamsta vade, — kreipėsi 
į jį puskarininkis, — ar galiu 
šį vakarą išeiti?

Kuf?
—- Gal parvesčiau vieną sa

vanorį, o kulkosvaidį, tikriau
siai.

— Ilgai truksi?
— Prieš aušrą būsiū'būrv.
— Eik.
Kitą rytą puskarininkis at~ 

i sportavo:
— Būry vienuolika vyri^, 

penki medžiokliniai šautuvai, 
penki kariški, vienas kulko
svaidis ir penkios dėžės šovi
nių!

— Užsidėti ant rankovių vi
siems šituos kaspinus. Užsiė
mimus daryti kluonfe užsida
rius duris.

Prieš pietus į dvarą ėmė va
žiuoti ' apylinkės dvarininkai. 
Juos priėmė patsai Barzda sa~ 
lionėly. Kai jau atvyko veik« 
visi kviestieji, šeimininkas 
prabilo į juos:

— Malonūs kaimynai, ger
biamieji ponai bajorai! Rim
tas reikalas privertė tamstas 
čia sukviesti. Ne seno vyno 
bonkai, ne svečiuotis, ne, bet 
krašto reikalus aptarti sukvie
čiau. Ačiū už atvykimą ir ei
kime prie reikalo.

— Manau, kad aiškinti ne- 
leikia, kokioje betvarkėje yra 
kraštas. Jokios valdžios. Nie
kas net gyvybės neapsaugoja. 
Kiekvienas turi savimi pasirū
pinti, savo turtu. Šiaulius jau 
bolševikai užėmė. Slenka ir 
mūsų kraštam Vokiečiams ne
rūpi mūsų saugumas, tik dau
giausia turto išsigabenti į Rei
chą. Ką manote daryti, ponai? 
Rūpintis kraštu nuo senovės 
bajorų pareiga.

Visi tyli.
Kas, kas, bet raudonie

siem užėjus pirmiausia jūsų

turtas nukentės, o jūs puošite, 
kaip Kalėdų eglutės dzinguliu
kai, savo kiehte tnėdžių šakas. 
Kad apsisaugojus, reikia or
ganizuotis.

— Teisingai.
— "keikia.
— U kaip gi, — pritarė visi.
— Pirmiausia turime išsi

rinkt komendantą, kuris orga
nizuotų kariuomenę, kaip se
novėje darydavo.

Visi žvalgėsi į vienas kitą.
—Pani tego, — sušvebeld- 

žiavo vienas senis, — mes seni 
tam.

— Gėrai, aš sutinku būti ko
mendantu ir suorganizuoti že
maičių rinktinę.

— Sutinkame, sutinkame, — 
jau drąsiai šaukė visi.

— Pagalvokite gerai ir kas 
už mane, pakelkite, lyg pri
siekdami, dešines rankas.

Visų rankos pakilo.
—■ Kas prieš? ,
Niekas.
— Dėkui' už išrinkimą, — 

atsištOjęš pasakė Barzda. — 
Nuo šid momento aš šios apy
linkės komendantas ir mano 
įsakymai gyventojams priva
lomi !

— Aišku.
— Suprantame.
— Kitaip ir būti negalima.
Visi ręiškė pritarimą.
— Ponai, žinote visi, kad bė 

kariuomenės negalima krašto 
apginti. Taip pat, kad kariams 
reikia maišto ir pinigo algoms. 
Pradžiai prašau tuoj Sudėt nuo 
valdomos dešiihtinėš po desėt- 
ką markių. Paskiau tą sumą 
atskaityšimė į žemėš mokesnį.

— Kažin ar verta tverti tą 
kariuomenę, — Suabejojo vie
nas. — Mano sūnus yra legio- 

i nuošė, žada greit ateiti su len
kų armija ir apgins mus.

— Manašiš yra pulkininkas,
— tai pabrėžė senis Malinaus- 
kis, — taip pat grįš.

— Ir mano.
■— Ką, apie Lenkiją ar Lie

tuvą kalbame, kur gyvename?
— rimtai sušuko Barzda.

— Pani, po Lenkijos karima 
gyvenarne. Už ją mūsų sūnūs 
kraują lieja.

— Gėrai, O jumis čia tegu iš
karta raudonieji ir visokie plė
šikai !

— Už tai atkeršys legionie
riai.

f •
— Ak jūs šuglebėliai, ne ba

jorai! Kur jūsų pareigos ir gar
bės jausmas? Nė, aš, kaip ko
mendantas, negaliu prie to pri
leisti. Aš turtu ginti žmonių 
gyvybę. Tam reikalui apdedu 
jus kontribucija po dešimtį 
markių nuo dešimtinės.

— Tai irgi apiplėšimas.
— Neturime prie savęs pini

gų, — šūkavo susirinkusieji.
— Gėrai, — iš stalčiaus iš

traukė pluoštą vekselių ir me
tė ant stalo, — duodu pusę va
landos laiko. Kas neturi pini- 

i gų, reikiamai sumai pasirašo 
vekselį. — Pažiūrėjo į laikro
dį ir išėjo.

Bajorai pasišiaušė. Ėmė vi
saip plūsti komendantą. Paga
liau nutarė skirstytis namo. ‘ 
Kai atidarė saliono duris, juos 
patiko rūstus Stapono veidas

(Tęsinys 12 pusi.;

( 11 — NAUJIENOS, CHICAGO 9 ILL 
—SATURDAY, MARCĘ 2, 1957

0 

e

KENČIANTIEJI NUO 
ARTRITO!

suteikia palengvinimą 
tą pačią dieną!

TOO Tablets $249

TXS5.S5IaX.»S5

— Jūsų raidės yra permažos, ponas , daktare. As nematau 
nė vienos...

Jaunas Lietuvis
Garsėja Venesueloj

metus praleido Vokietijoje, 
Bamberge. 1948 m. išvažiavo į 
Venezuela, kur mokosi ir dir
ba.

Venezueloj ir visoje Pietų! Praeitais metais Raiiibnaitis 
Amerikoje pradeda garsėti Va- buvo atvažiavęs į JAV-bes. čia 
lentinas Ramonaitis. Jo darbai | jis bandė įstoti į inžinerijos 
spausdinami žurnale Elite, mokyklą. Jam nepavyko to pa
švietimo ministerijos leidžia-| daryti, nes nebuvo sutvarkyti 
maine S ėr, sporto žurnale j0 vizos reikalai. Jis buvo pri- 
Morrocoy Ažill ir kituose leidi- verstas išvažiuoti į Venezuelą. ' 
niuose. šiais metais jis rengiasi vėl at-

Valentinas yra labai jaunas vykti į JAV ir įstoti į Chica- 
vyras. Jis gimė 1938 m. Kau- gos aukštesnę inžinerijos me
ne.’ Kartu Su tėvais tremties kyklą.

LICENZIJUOTAS ELEKTROS KONTRAKTORIUS
Fluorescentiniai Įrengimai. Laidai jėgai ir. šviesai, motorai, kiti įrengi
mai Įvairiausios rūšies elektros darbams. Atliekame staliaus ir atnauji
nimo darbus.
Susitarimams telefonuokite:
LAfayette 3-9719
ALEX BRINAS

PRospect 6-9894 
Walter Zabrocky 

7304 SOUTH ROCKWELL

Fjncome^
[tax
MM

PRANAS SALEMONAVlčtUS
Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa^- 
vybių savininkų) mokesčių blankas.

Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą
Sutvarko užsilikusias knygas.

504 W. 33 ST. (netoli Normai Avė.) Svarbu susitarti tel.: Victory 2-3486
VALANDOS:’ Kasdien, šeštad. ir sekmad., nuo 9 ryto iki 9 vakaro. 

METŲ PATYRIMAS — ŽEMOS KAINOS.
........ ---------------------- ' r ... - . ,. ------

100 TABLETS

MINQ

KENČIANTIEJI NUO
S I NU ŠITO!
Pabandykite naujas

“ gaunami
UNION DRUG STORE 

35th St. ir Halsted St.

j

Nauja Lietuviška Gazolino, Taisymo Stotis ir 
Mašinų Taisymo Garažai

V. K. MOBILE SERVICE
• Kampas 87-tos ir Morgan gatvių

Atliekame visus mechaniko darbus. Išlyginame įlenkimus ir dažome. 
Darbas atliekamas greitai ir sąžiningai. Daugel’o metų patyrimas. 
Parduodame baterijas, padangas ir kitas mašinoms reikalingas dalis.

Telefonas STEWART 3-9307. 
Savininkai BROLIAI STRAVINSKAI.

Vr——’———     -.....................------ .■  ,________________ __________t

f " . .............. i........ - " R

PARDUODU, PRITAIKAU IR ĮDEDU NAUJUS 
moderniškus aliuminijaus langus, duris ir vasarinius tink
lelius. Apdra tulžiu namus, automobilius, langus, baldus ir 

kitus dalykus nuo ugnies, vagies ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru Jums patarpausiu

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted St. Victory 2-6469

- . ■ ■ . --- • -h



JUOKĄ(
NELAIMĖ

Vienas Glasgowo laikraštis 
įdėjo sekančio turinio žinutę 
apie automobilių susidūrimą:

“Vakar po pietų sankryžoje 
St. Mary’s Road ir Berkeley su
sidūrė du taksi automobiliai. 
Iš keturiolikos (!) keleivių 11 
buvo sužeistų”.

DAR NEŽINIA
— Ak, pone Petraiti, tad 

tamstos’ teta jau danguje?
— Deja, tuo tarpu negaliu 

tikrai pasakyti, nes testamen- 
, tas dar nepaskelbtas.

FENOMENAS
Neseniai Hollywoode buvo 

sukamas filmas, kuriame “vai
dino” kelių mėnesių kūdikis. 
Žinoma artistė Jane Russell 
paklausė kūdikio motinos:

— Koks puikus vaikas! Ar 
jūs jįjį pati maitinate?

— Tiesą pasakius, šiuo me
tu jis maitina mus abu, ma
ne ir savo tėvą.

DOSNUMAS
Klierikas-. Vaikeli, ar tai ta

vo nuorūka ant šaligatvio?
Vaikas: Ne, gali ją pasiimti 

— tu pirmas pamatei!
GEROS VILTYS

Bažnytinio choro repeticijai 
besibaigiant kunigas tarė:

— Paskutinę giesmę tepra
deda tenorai, o kai prieisime 
prie tos vietos, kur giedama 
“Pragaro vartai atsidaro”, tai 
visi balsu pritarsime.

Paguoda
-—Paskolinau savo draugui 5 

dolerius ir niekad daugiau ne
mačiau nei jo, nei pinigų!

—'Džiaukis, nes tai reiškia, 
kad tavo draugas nebuvo dau
giau vertas, kaip 5 dolerius!

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visy rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatar 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave.. Chicago 36, II!

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

(Tęsinys iš U-to psl.)

ir atsuktas šautuvo vamzdis.
— Be komendanto leidimo 

nedrįskite peržengti slenkstį, 
šausiu, — griežtai įspėjo pus
karininkis.

Bajorai uždarė duris. Priėjo 
prie lango, už jo stovėjo vyras 
su šautuvu.

— Areštuoti, — veptelėjo 
vienas. *

— Matyt, — patvirtino kitas.
— Mandagus apiplėšimas, — 

pyko trečias.
— Kitos išeities nėra, — pa

sirašydamas vekselį teisino sa
ve ketvirtasis.

— Ar taip, ar taip, mano 
dvaras praskolintas, pasirašy

A beautiful Deluxe Package Luxuri
ously Bound in Silk. Contains pro
fusely illustrated Booklet including 
the story of Guy's life. Contains 4 
twelve inch Long Play Records of 
The Royal Canadians playing Guy’s 
(and Your) favorite dance tunes. 60 
Selections! DXM-154

rt—--—.j,ij ( , i
f J| •x.'T-j H? f* -Shi

I u

“the sweetest 
music 

this side of, 
heaven”"'

GUY
LOMBARDO

And His Royal Canadians 
60 great tunes

In the ever-popular Lombardo style 

siu ir aš.
Kai Barzda grįžo į kamba

rį, jau visi buvo pasirašę vek
selius.

— Gerai, ponai, kad supra
tote reikalą. Tam ir bajorai,— 
kalbėjo tikrindamas sumas 
vekseliuose.

— Galime važiuoti namo?
— Taip. Vekselius išpirksite 

bankely. Neužmirškite ir mai-

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai ko’* rankų, nugaros ir pirštų

GreiV- Raibai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

alPmidnight

slo, pagal išgalę, prisiųskite 
kareiviams.

Dvarininkai, net neatsisvei
kinę, spruko pro . duris, lyg į 
ausį įkirptos avys.

z—— ------------------------------ - --------------—~
LIETUVIŲ STATYBOS 

BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013 

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

L—__"" ------ Į.

Now on records! Leonard Feather's 
fabulous book, Encyclopedia of 
Jazz has now been authoritatively 
compiled by Mr. Feather himself, 
on Decca Records. Whether Jazz of 
the '20s, '30s, ’40s or '50s-is 
your dish, you will find each album 
an entertaining and historical land- 
mart- AU four albums are com
bined in one deluxe set (DXF-140) 
for the many who will want the 
complete Encyclopedia on Records.

ENCYCLOPEDIA OF

JAZZ

Wolsky Bros. Furniture & Appliance Co.
FORMERLY

GARRICK MUSIC SHOPS

Garsinkite ‘N-nose*

733 West 63rd Street WEntworth 6-0935

CHICAGO 21, ILLINOIS
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